CATALOGO DE PEGAS

S oS

PULVERIZADORES RANGER 2000 E 3000 LITROS

MONTANA Industria de Méquinas - Rua Francisco Dal Negro, 3400 - Caixa Postal 71 - Cep 83.025-320 - S&o José dos Pinhais - PR - Fone: (41) 2102-0200 - Fax: (41)2102-0230 - www.montana.ind.br - montana@montana.ind.br - 70069115 (C009590016)






~

APRESENTACAO
Ranger 2000l

01

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l






= APRESENT.

.............. Ranger

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l 03






=

PULVERIZADORES

APRESENTAGAQ.........oomvveeeeeeeeeeeeeeieeesseseeeseeeseesissesessesssessssnessss s 03
INDICE ... 05
TERMO DE GARANTIA. ..ottt 07
CARACTERISTICAS DO EQUIPAMENTO.........oooevvoeeieeeeeeeeeseeeeveeeeseeeseesnseeneenes 09
ESTRUTURADAS PAGINAS.........ovooeeeeeeeeeieeseeeeeeseseeeseesssseeeeesseesseessssessssenns 1
1.0 - BASE
1.1 - Conjunto Base Chassis € ROAagem...........cccvrriirrnininnnnceeseeeee 13
1.2 - Conjunto OPCIONAl TRUCK.........veveerriiieeiciiseiee s 14
1.3 - Conjunto Rodagem 12,4” X 36”.........ccoviirrnceersceee e 15
1.4 - Reforgo e Suporte Ranger 2000 ..........cccvriennninienrneeeeseeesienas 16
1.5 - Reforgo e Suporte Ranger 3000 ...........ccovereninieienineieseeees 18
2.0 - QUADROS E BARRAS
2.1 - Conjunto Quadros e Suportes das Barras............ccccoeovrninnnneccnnnenes 20
2.2 - Conjunto Bragos e Suporte do QUadro.............ccccunvvirinriinisciiniscincs 22
2.3 - Barras: Principal, Intermediérios e Extremidades............cccocovvvvnivrirnene, 2
3.0 - CARENAGENS E TANQUES
3.1 - Conjunto dos Tanques 2000L...........c...ccocurirrnriierieeiececcees 2%
3.2 - Conjuto dos Tanques 3000L.............ccccerireirriinriinriiseececsse e 28
4.0 - CIRCUITO DE PULVERIZAGAO
4.1 - Circuito de PUIVEriZAGAO...........cccceveverciciereceee e 30
4.2 - Circuito de Pulverizagdo Bomba MPP-22...........ccccoooiiiniiiicee )
4.3 - Comando Elétrico de Pulverizagao ¢/ Computador...........cceevvrverrrrirennnee. 34
4.4 - Comando Elétrico de PUIVENZagao..........cccoviiirrnnieesrcee e 35
4.5 - Conjunto Subcomando MPP-22............cccceviienniceessese s 36
4.6 - Conjunto Subcomando MPP-33 € MPP-44..............ccccooeiniiiennieceeenne 37
4.7 - ComMaNAO VPM......oiiiiiciieieee et 38
4.8 - ConjuNto VPM Filtr0........coivieiiiiiccecceeeee s 40
4.9 - Bicos Blocjet € QUadrijet..........coriuriiiriniiririeiriceee e 41
4.10 - Circuito de pulverizagao das Barras 18 Metros...........ccccccceveererireersnennn. 4

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

INDICE

4.11 - Circuito de pulverizacéo das Barras 21 Metros..........cccccoevnirninnirninenns 44
4.12 - BOMDA MPP-22........coooiiiiiiieeieeeeee e 46
4.13 - Bomba MPP-33........oiiiiriieiie st 48
4.14 - Bomba MPP-44..........coooieeerteee e 50
5.0 - CIRCUITO HIDRAULICO
5.1 - Circuito HIArAUNCO. .......cvevvircieesiece e 52
5.2 - Conjunto das Mangueiras Hidraulicas do Comando de 8 Fatias.................. 54
5.3 - Conjunto Comando Hidraulico de 8 Fatias..........cccccoovivvviricnniirceenns 55
5.4 - Conjunto Comando EIétrico HIdrauliCo............ccoevvriienniniersncesenes 56
5.5 - Conjunto das Mangueiras do Distribuidor Hidraulico.............ccccevurvvvrreinnnnn. 57
5.6 - Conjunto TanqUE de OlEO.............eveeeieeeeeeeeeeeeeeseeeeeeee e 58
5.7 - Conjunto Cilindro Hidraulico de AltUra............ccreuricnirneeeeeeees 59
5.8 - Conjunto Cilindro Hidraulico de Abertura e Fechamento das Barras............ 60
5.9 - Conjunto Cilindro Hidraulico de Trava do Quadro............cccoovvvvriiiririvnrennn, 61
5.10 - Conjunto Cilindro Hidraulico de Geometria..........c.cccovvvrerveennnireeinisinnns 62
5.11 - Conjunto Cilindro Hidraulico de Dobra da Barra ............cccccoeeevecciciciennns 63
6.0 - REABASTECIMENTO
6.1 - Circuito de ReabasteCimento............cccccvceeeieccccecce e 64
KITADESIVOS.......oooiirieieieeieise ettt nsesnes 66

05






=

PULVERIZADORES

A MONTANA INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA, concedera ao comprador original a
garantia de pegas ou componentes que, em servigo e uso normal, apresentarem defeitos de
fabricacdo ou de matéria-prima devidamente comprovados pela MONTANA, obedecendo as
seguintesregras:

PRAZO DE GARANTIA
01 (um) ano, contados da data registrada no Certificado de Entrega Técnica.

APLICAGAO DAGARANTIA
As pecas substituidas nesse regime seréo de propriedade da MONTANA.

PERDA DA GARANTIA

Cessaréo os efeitos da garantia, quando constatadas quaisquer das seguintes causas:

-Mau uso do equipamento contrariando as instrugdes técnicas do manual;

-Abusos, sobrecargas ou acidentes, consertos ou desmontagem dos componentes, por
pessoas nao autorizadas;

-Contaminagéo dos circuitos hidraulicos porimpurezas ou fluidos ndo recomendados;
-Operacdo ou manejo por pessoas inabilitadas, negligéncia na manutengdo, modificagdes
introduzidas que afetem o funcionamento, estabilidade e seguranca da maquina.

-Uso de pecas e componentes nao fornecidos pela MONTANA,;

-Alteragao do equipamento ou de qualquer caracteristica do projeto original;

-Alteragao, destruicdo ou perda da plaqueta de identificagdo do produto;
-Preenchimentoincorreto ou incompleto da requisigéo de garantia.

-Cessardo ainda os efeitos da garantia, quando ocorrer a utilizagdo do pulverizador em
condicbes adversas, contrarias a orientacdo da MONTANA (abusos como: aplicar em
velocidades acima das recomendadas (18 km/h), sobrecarga de trabalho, acidentes, etc.).

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

TERMO DE GARANTIA

ITENS EXCLUIDOS DA GARANTIA

Todas as despesas relativas a 6leos do sistema hidraulico, 6leos lubrificantes, filtros , graxas
e similares, deslocamento de pessoal, reboque, transporte, socorro, danos materiais e
pessoais causados ao comprador ou terceiros, mobilizagdo da maquina, manuteng&o normal
(reapertos, limpezas, lavagem, lubrificacdo, regulagens, etc.) serdo de responsabilidade
exclusiva do comprador.

Excluem-se ainda, pneus e camaras de ar, bateria, vidros, componentes elétricos, motor,
motor de partida, bomba injetora, alternador, etc., que séo sujeitos as condigdes de garantia
proporcionadas por seus fabricantes.

GENERALIDADES

A garantia das pecas e dos componentes substituidos extingue-se com o prazo de garantia
do equipamento.

E facultado 8 MONTANA revisar, modificar ou aperfeigoar, descontinuar ou alterar a maquina
e seus componentes, a qualquer tempo, bem como as condigdes aqui inseridas, sem incorrer
em qualquer responsabilidade ou obrigagao para com o comprador ou terceiro.
Aresponsabilidade da MONTANA é restrita aos termos da presente garantia, intransferivel ,
cessando automaticamente quando a maquina for cedida ou revendida.

Atrasos eventuais na execugdo dos servicos ndo conferem direito ao proprietario a
indenizagéo e nem a extensao do prazo de garantia;

Em qualquer duvida, sugestao ou reclamagéo, favor dirigir-se a:
MONTANAINDUSTRIADE MAQUINAS LTDA

Rua Francisco Dal Negro, 3400 CEP 83025-320 - Cx postal 1582

S&o José dos Pinhais-PR Fone (0XX41)2102-0200 Fax: (0xx41) 2102-0230
E-mail: montana@montana.ind.br

07






=

PULVERIZADORES

RANGER 2000
DIMENSOES
PeSO...cecee 1.900 kg
Comprimento........ovvveeerernerernenns 53m
AU, 30m
Largura.......cccocevrvnecnrneenee, 22m
EIXO
VAOLIVI .. 0,60 m
BitolaMinima..........cccoevveevnnnee. 1,50 m
BitolaMaxima...........ccococevennnne. 1,80 m
PNEUS
MOdEIO......ccveeeeeccececee e 12,4 x 36
Pressdo.......coeviniererniinieenenn. 30Ibf
TANQUE DE PRODUTO
Material.........ccooevriiieiiins Polietileno
Capacidade..........ccccorevrirrnnnne 2.000 litros
Agitador.........ccovvivieiiie Hidraulico
Visordenivel..........cccoocviviiinienns Graduagéao
TANQUE DE AGUALIMPA
P/LIMpeza........ccocvvenininiiiins 110 litros
Lavarasmaos...........cccooerieennn. 20 litros
ABASTECIMENTO.........ccocvrirnn. 300 I/min

MISTURADOR DE PRODUTO E
LAVAFRASCOS. ..o, 20 litros

COMANDO DE PULVERIZAGAO
VPM s 4 Segoes

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

RANGER 3000

2.100 kg
53m
30m
22m

0,60 m
1,50 m
1,80 m

12,4 x 36
30Ibf

Fibra de Vidro
3.000 litros
Hidraulico
Graduagao

110 litros
20 litros
300 I/min

20 litros

4 Segdes

CARACTERISTICAS DO EQUIPAMENTO

RANGER 2000 E 3000

BOMBA

MOdelo.......oeverrriereine MPP22 MPP33  MPP44

VazZ&0.....coiieeeee 80 l/min 125 !/min 160 I/min

Pressdo Maxima.............cccoeuueee. 40bar 20bar 20bar

RoOtagao.......ccovevrecrrrrienn, 540rpm 540 rpm 540 rpm
BARRAS AUTO-ESTAVEIS

Totalmente Hidraulica................. 18 e21m
BICOS

BlOCt. ... 37/43

Espagados.......ccccovvevrnincnnne 0,50 m
OPCIONAIS........coorrereeens Conjunto truck com pneu 900x20

Comando elétrico de pulverizagéo (com ou sem
computador)

Comando elétrico hidraulico
Marcador de linha de espuma / Sistema VPA
Bicos quadrijet

09






[TEM eeeevevemrererenimenininimesinisee s Numero de referéncia do desenho.
[076]5] (€10 TSI TR Numero utilizado para o pedido da pega.
DENOMINAGAQ -+ Descri¢ao da pega ou equipamento.
OBSERVAGOES :+-vvvsevvsssesssssssisssinssiinane, Contém informagdes adicionais sobre a pega,

tais como: bitolas, dimensdes, notas e itens que
compdem um determinado conjunto.

ABREVIATURAS USUAIS

G/ ++rererermmrsimeree s COM

CONY -everererermrmeeeieieie s CONJUNTO

DIR cereerererererereressssessisssssisseresesesesesesesesesenns DIREITO

= D rererereerer e DIAMETRO

ESP ............................................................. ESPESSURA

ESQ .............................................................. ESQUERDO

EXT cereeeereremseeneruerenenessesesessssesenessesesesessesenas EXTERNO (ANEIS ELASTICOS)
[NT coeeerememmmmmm INTERNO (ANE|S ELAST|COS)
|NC |TENS ................................................... |NCLU| |TENS

[T vreeeeerersmsmseressrsse e ITEM

[ seeeseeee s NUMERO DE ELOS
NOserersesesemmses s NUMERO

PAG ............................................................. PAG|NA

P/ ................................................................ PARA

QTDE .......................................................... QUANT'DADE

S/ tereretr e SEM

S/C ............................................................... SEM CABECA

7 e NUMERO DE DENTES

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

ESTRUTURA DAS PAGINAS

M) crereeeeeseeee e METROS
0111 1 OO MILIMETROS
COM ........................................................... COMAN DO
BL ............................................................... BLOCO

HIDR, s+tssesereressmstsianmisnnissssisnamnn, HIDRAULICO
] o PP REFERENCIA
PARAF. «vrreeteieiseisssissis s PARAFUSO
ARR ............................................................ ARRUELA

INFORMAGOES ADICIONAIS

NO CAMPO OBSERVAGAQ ++++werseeerseess Indica que a pega esta representada em outra
pagina do catalogo.
PARASOLICITAR PECAS COMQ «eeeeee Mangueiras sem terminais, mangueiras e tubos

de prote¢éo,guarnicdes de borracha adesiva,
especificar o codigo, que é o nimero da
matéria-prima Montana, ¢ 0 comprimento
desejado, que sera encontrado no campo de
observagdes.

LADO ESQUERDQ = A «ereeererseseenseseeneeenes Para determinar os extremos (lado direito e
LADODIREITO=B esquerdo), usar a posicdo de condutor
(operador) do equipamento como referéncia.
Este procedimento deve ser feito com
minuciosa precaucao a fim de evitar possiveis
enganos na reposicao de pecas,
principamente no Sistema hidraulico.

1






1.0 - BASE
1.1 - Conjunto Base Chassis e Rodagem

PULVERIZADORES

ITEM cODIGO DENOMINA(}i\O 2000 3000 OBSERVACOES
01 | 30066287 | CHASSIS 1
02 | 40067056 | OLHAL DO TIMAO 1 1
03 | 40066556 | ARRUELA LISA @44x1/4" 1 1
04 | 70065613 | PORCA CASTELO 1 1 |M42
05 | 70065101 | CONTRA PINO 1 1 |3116"x2 1/2"
06 | 70060103 | GRAXEIRARETA 1 1 |ms
07 | 20065706 | CONJUNTO MULETA DO RANGER 1 1 |INCIT18 E26A 34
08 | 40066961 | PINO DE ARTICULACAO DA MULETA 1 1
09 | 40066973 | ARRUELA DE FIXACAO PINO BIELETA 2 2
10 | 70065716 | PARAFUSO ALLEN COM CABECA 2 2 |M8x20
11 | 90019179 | DEBRUM 0,63m | 0,63m
12 | 40065686 | PLACAN° CHASSIS 1 1
13 | 70065549 | ARREBITE POP @2,4x9.3mm 4 4
14 | 80060054 | OPCAO TRUCK ECO RANGER 1 1 |VER PAGINA 14
15 | 30066311 | TRAVESSA DE REGULAGEM DO EIXO 1 1
16 | 70070770 | PARAFUSO CAB. SEXTAVADA 4 4 |M20x50mm
17 | 70065110 | ARRUELA DE PRESSAO 12 12 |M20
18 | 70070410 | PORCA SEXTAVADA 12 12 |M20
19 | 40065118 | CHAPA DE APERTO 4 4
20 | 70066044 | PARAFUSO CAB. SEXTAVADA 8 8 |M20x180mm
21 | 80060053 | CONJUNTO RODAGEM 12.4"x36" 1 1 |VER PAGINA 15
22 | 70066011 | CARDAN CC2073 P/ ECO RANGER 1 1 |M12x70mm
23 | 70070751 | PARAFUSO CAB. SEXTAVADA 1 1 |M12
24 | 70050756 | ARRUELA DE PRESSAO 1 1 M2
25 | 70070406 | PORCA SEXTAVADA 1 1
26 | 30066315 | ELEVADOR DA MULETA 1 1
27 | 30065238 | MANIVELA 1 1
28 | 30066316 | PEDESTAL DA MULETA 1 1
29 | 70065488 | CONE CENTRAL DO ROLAMENTO 1 1
30 | 70065489 | COLAR DE ESFERAS @14 1 1
31 | 70065490 | CAIXADE ASSENTO DO COLAR 1 1
32 | 70050725 | ARRUELA LISA BICROMATIZADA 2 2
33 | 70050612 | PINO ELASTICO @5x30mm 1 1
34 | 20065792 | CONJUNTO PINO TRAVA DA MOLA 1 1
35
36
37
38
39
40
41
42
43

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

13



1.0 - BASE
1.2- Conjunto Opcional Truck

14

~@~_

0
PULVERIZADORES
ITEM cODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGCOES
80060054 | CONJUNTO OPCIONAL TRUCK 1 1
01 30066354 | SEMI EIXO DO TRUCK 2 2
02 | 20066627 | CONJUNTO TRUCK RANGER 2 2
03 | 20065180 | CONJUNTO CUBO DO EIXO 4 4
04 | 20065386 | CONJUNTO DE RODA 900x20" COMPLETA 4 4
05 | 40067042 | ARRUELA DE FIXACAO DO TRUCK 2 2
06 70065613 | PORCA CASTELO 2 2
07 70065101 | CONTRA PINO 3/16"x2 1/2" 10 10
08 70060103 | GRAXEIRA RETA M8 6 6
09 70065911 | PORCA CASTELO 4 4
10 30066355 | TRUCK 2 2
11 40067529 | EIXO DO TRUCK 4 4
12 | 40067531 | ARRUELA DE FIXAGAO DO EIXO 4 4
13 | 40067043 | BUCHA DE ARTICULAGAO DO TRUCK 2 2
14 | 20065387 | ARO 900x20" 4 4
15 30065786 | SUBCONJUNTO ARO 900x20" 4 4
16 30065921 | CONJUNTO PRINCIPAL ARO 900x20" 4 4
17 70050702 | ARRUELALISA 32 32
18 70050756 | ARRUELA DE PRESSAQO 32 32
19 70050716 | PARAFUSO CAB SEXTAVADA 32 32
20 70065162 | PROTETOR DO ARO 20" 4 4
21 70065161 | CAMARA DE AR 4 4
22 70065163 | PNEU 900x20" RECAUCHUTADO 4 4
23 | 40065274 | CALOTA DO CUBO 4 4
24 70065103 | PORCA DA RODA W- 9/16" 8 8
25 30065234 | CONJUNTO CUBO COM PARAFUSOS 4 4
26 70065073 | ROLAMENTO 30210 CONICO 4 4
27 70065186 | RETENTOR P/ CUBO DE RODA 4 4
28 70065072 | ROLAMENTO 30208 CONICO 4 4
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



?& , 1.0 - BASE
- 1.3 - Conjunto Rodagem 12,4’x36”

ITEM cODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGCOES

80060053 | CONJUNTO RODAGEM 12.4"X36” 1 1

01 30066459 | TRAVESSA DE REGULAGEM DO EIXO 1 1

02 70070770 PARAFUSO CAB. SEXTAVADA 4 4 M 20x50mm

03 70065110 ARRUELA DE PRESSAO 12 12 M 20

04 70070410 PORCA SEXTAVADA 12 12 M 20

05 40065118 CHAPA DE APERTO 4 4

06 70066044 PARAFUSO CAB. SEXTAVADA 8 8 M 20x180mm

07 30066460 CONJUNTO SEMI-EIXO 2 2

08 20065005 MONTAGEM DO CUBO 2 2 INC15A 23

09 20066378 | CONJUNTO DE RODA 12.4"X36" ¢/ pneu e camara 2 2 |INC12,13E 14

10 70065911 PORCA CASTELO 2 2 M 30

1" 70065101 CONTRA PINO 2 2 3/16"x2 5"

12 30066461 CONJUNTO ARO 12.4"x36" 2 2

13 70065166 CAMARA DE AR 12.4"x36" 2 2

14 70065167 PNEU 12.4"x36" 6 LONAS 2 2

15 30065233 | CONJUNTO CUBO DE RODA 2 2

16 70050093 ROLAMENTO CONICO HR-30209-J 2 2

17 70065049 PORCA SEXTAVADA 5/8" UNF 16 16 | 5/8" UNF

18 70050097 | ROLAMENTO CONICO HR-32213 2 2

19 40065087 RETENTOR DE GRAXA DO TUBO 2 2

20 70066848 | ANEL O'RING Ds 4mm Di 88mm 2 2

21 40065068 | CALOTADO CUBO 2 2

22 70070942 PARAFUSO AUTO ATARRACHANTE C/ PANELA 6 6

23 70060103 GRAXEIRA RETA 2 2 M8

24 40065388 | ARRUELA DO CUBO 2 2

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l 15



16

::::::::::::

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000



G

-

,\(ﬁ,

PULVERIZADORES

1.0 - BASE

1.4 - Reforgos e Suportes Ranger 2000 |

ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES|MMITEM CODIGO DENOMINACAO 2000 3000 OBSERVAGOES
01 30066287 CHASSIS 1 44
02 30066317 REFORCO ESQUERDO DO TANQUE RANGER 1 45
03 30066318 REFORCO DIREITO DO TANQUE RANGER 1 46
04 70070748 PARAFUSO CAB SEXTAVADA 18 M12x40mm 47
05 70050702 ARRUELA LISA 16 M12 48
06 70050756 ARRUELA DE PRESSAO 22 M12 49
07 70070406 PORCA BICROMATIZADA 22 M12 50
08 30066322 TRAVESSA DE REFORCO 1 51
09 70070753 PARAFUSO CAB SEXTAVADA 4 M12x90mm 52
10 70070748 PARAFUSO CAB SEXTAVADA 4 M12x40mm 53
1 40066999 ESCALA DO NiVEL 2000 LITROS 1 54
12 70065171 ARREBITE POP @4,8x16mm 3 55
13 90050012 MANGUEIRA CRISTAL @5/8"x2x1,5m 1,5m 1,5m 56
14 40065256 JUNTA DE BORRACHA 1 57
15 40022515 CONEXAO RETA @16 1 58
16 40050452 | JUNTA DE BORRACHA 1 59
17 40020704 PORCA DE FIXAQAO P/ OBTURADOR 1 60
18 30066645 ESCADA ECO RANGER 1 61
19 70070516 PARAFUSO CAB SEXTAVADA 4 M12x30mm 62
20 40065452 ABRACADEIRA LATERAL 7 63
21 70070511 PARAFUSO CAB SEXTAVADA 7 M10x25mm 64
22 70050755 ARRUELA DE PRESSAO 7 M10 65
23 70050708 | ARRUELALISA 7 M10 66
24 70070405 PORCA SEXTAVADA 7 M10 67
25 30066449 SUPORTE ESQUERDO DO DESCANSO DA BARRA 1 68
26 30066443 SUPORTE DIREITO DO DESCANSO DA BARRA 1 69
27 30066321 DESCANSO DO BRAGO 2 70
28 70070770 PARAFUSO CAB SEXTAVADA 4 M20x50mm 71
29 70050725 | ARRUELA LISA BICROMATIZADA 4 M20 72
30 70065106 PORCAAUTOFRENANTE 4 M20 73
31 40065095 | APOIO DOS BRACOS 4 74
32 70070704 PARAFUSO CAB SEXTAVADA 8 M8x30mm 75
33 70050754 ARRUELA DE PRESSAO 8 M8 76
34 70070404 PORCA SEXTAVADA 8 M8 77
35 70050709 | ARRUELA LISA BICROMATIZADA 8 M8 78
36 70065485 ARRUELA LISA (ESCALA DE NIVEL) 3 M5 79
37 80
38 81
39 82
40 83
41 84
42 85
43 86

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

17



18

::::::::::::

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000



G

-

,\(ﬁ,

PULVERIZADORES

1.0 - BASE

1.5 - Reforgos e Suportes Ranger 3000 |

ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES|MMITEM CODIGO DENOMINACAO 2000 3000 OBSERVAGOES
01 30066287 CHASSI RANGER 1 44
02 30066334 REFORGCO LATERAL ESQUERDO 1 45
03 30066335 REFORGCO LATERAL DIREITO 1 46
04 70070748 PARAFUSO CAB. SEXTAVADA 18 M12x40mm 47
05 70050702 ARRUELA LISA 34 M12 48
06 70050756 ARRUELA DE PRESSAO 26 M12 49
07 70070406 PORCA BICROMATIZADA 26 M12 50
08 30066338 TRAVESSA LATERAL ESQUERDA 1 51
09 30066339 TRAVESSA LATERAL DIREITA 1 52
10 70070753 PARAFUSO CAB SEXT 8 M12x90mm 53
1 30066336 TRAVESSA DE REFORCO 1 54
12 30066449 SUPORTE ESQUERDO DE DESCANSO DA BARRA 1 55
13 30066443 SUPORTE DIREITO DE DESCANSO DA BARRA 1 56
14 30066321 DESCANSO DO BRAGO 2 57
15 70070770 PARAF. CAB. SEXT. 4 M20x50mm 58
16 70050725 ARRUELA LISA BICROMATIZADA 4 M20 59
17 70065106 PORCA AUTOFRENANTE 4 M20 60
18 40065095 APOIO DOS BRACOS 4 61
19 70070704 PARAFUSO CAB SEXT 8 M8 x30mm 62
20 70050754 ARRUELA DE PRESSAO 8 M8 63
21 70070404 PORCA SEXTAVADA 8 M8 64
22 30066646 ESCADA DO RANGER 3000 1 65
23 70070517 PARAFUSO CAB. SEXTAVADA 2 M12x50mm 66
24 70065431 PARAFUSO CAB. SEXTAVADA 2 M12x100mm 67
25 40067022 ESCALA DE NiVEL 3000! 1 68
26 90050012 MANGUEIRA CRISTAL 5/8” x 2mm 2,3m 69
27 40050452 JUNTA DE BORRACHA 1 70
28 40022515 CONEXAO RETAD.16 1 71
29 40020704 PORCA DE FIXACAO PARA OBTURADOR 1 72
30 70065171 REBITE POP 4,8 x 16 2 73
31 74
32 75
33 76
34 77
35 78
36 79
37 80
38 81
39 82
40 83
41 84
42 85
43 86

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

19



2.1 - Conjunto de Quadros e Suporte das Barras

2.0 - QUADROS E BARRAS

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

20



G

-

,\(ﬁ,

PULVERIZADORES

2.0 - QUADROS E BARRAS
2.1 - Conjunto de Quadros e Suporte das Barras

ITEM CcODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES|EM ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES

20066348 | QUADRO MOVEL RANGER 2000 E 3000 | 1 1 |INC. TODOS ITENS 43 | 70060108 | GRAXEIRA CURVA 90° M8 4 4

01 | 30066290 | QUADRO FIXO RANGER 1 1 44 | 40066946 | PINO QUADRO MOVEL/SUPORTES 2 2

02 | 70060103 | GRAXEIRARETA M8 2 2 45 | 70050726 | ARRUELA LISA M22 12 12

03 | 30066434 | QUADRO MOVEL 1 1 46 | 30066294 | SUPORTE DO CILINDRO DE GEOMETRIA 2 2

04 SUPORTE DAS BIELETAS DO QUADRO 2 2 |INC.IT5,42,50 A 61 47 | 40067571 | PINO DE ARTICULACAO 7/8"x100mm 2 2

05 | 70065106 | PORCAAUTOFRENANTE M20 6 6 48 | 70065783 | AMORTECEDOR 54414 MONROE 2 2

06 | 40067533 | ARRUELA DA BUCHA DE PLASTIPRENE 4 4 49 | 70070671 | PORCA AUTOFRENANTE M10 4 4

07 | 40066950 | ESPACADOR DOS QUADROS 2 2 50 | 40066936 | BUCHA DE ARTICULACAO DABIELETA 2 2

08 | 70065171 | ARREBITE POP 4,8 x 22 64 64 51 | 30066292 | SUPORTE DA BIELETA RANGER 2 2

09 | 40066942 | ESPACADOR DOS QUADROS 4 4 52 | 40066939 | BATENTE DA BIELETA 2 2

10 | 30066450 | BARRA TRAVA DO QUADRO 1 1 53 | 30066293 | BIELETADOS QUADROS 2 2

11 | 70070516 | PARAFUSO CAB SEXTAVADA M12x30mm 4 4 54 | 40067091 | BUCHA DABIELETA DOS QUADROS 2 2

12 | 70050702 | ARRUELALISAM 12 4 4 55 | 40066973 | ARRUELA DE FIXACAO PINO/BARRA 2 2

13 | 70050756 | ARRUELADE PRESSAO M 12 14 14 56 | 40066953 | BUCHA DE ARTICULAGAO 2 2

14 | 70070406 | PORCA M12 BICROMATIZADA 14 14 57 | 70065230 | PARAF ALLEN C/ CAB M8x25mm 2 2

15 | 40066995 | BATENTE DOS QUADROS 2 2 58 | 40066938 | PRENSA MOLA 2 2

16 | 70050708 | ARRUELA LISAM10 8 8 59 | 40066978 | MOLA DA BIELETA 2 2

17 | 70050755 | ARRUELA DE PRESSAO M10 4 4 60 | 40066945 | PINO DABIELETA QUADRO 2 2

18 | 70070405 | PORCA SEXTAVADA M 10 4 4 61 | 70060106 | GRAXEIRA CURVA 45° M8 2 2

19 | 70070741 | PARAFUSO CAB SEXT M10x40mm 2 2 62 | 70065098 | PINO ELASTICO @8x36mm 4 4

20 | 30066303 | TRAVA DO QUADRO 2 2 63

21 | 70050613 | PINO ELASTICO 5x36mm 2 2 64

22 | 70050725 | ARRUELA LISA M20 BICROMATIZADA 18 18 65

23 | 40066959 | BATENTE DE NYLON DA TRAVA 2 2 66

24 | 20065015 | CONJUNTO CILINDRO TRAVA DO QUADRO 1 1 |VER PAGINA 61 67

25 | 40066958 | PINO CILINDRO TRAVA DO QUADRO 2 2 |S/ CABECA 68

26 | 40020704 | PORCA DE FIXACAO P/ OBTURADOR 1 1 69

27 | 30066350 | BARRA DE REGULAGEM 1 1 70

28 | 70065887 | ADAPTADOR AGO -MACHO JIC 1/8" NPTx7/16"NPT 2 2 71

29 | 30066313 | CONJUNTO SUPORTE DOS FILTROS 1 1 72

30 | 70071201 | PARAFUSO CAB SEXT M8x70mm 8 8 73

31 | 70070404 | PORCA SEXTAVADA M8 8 8 74

32 | 70065331 | PARAFUSO CAB SEXT M10 x 70mm 2 2 75

33 | 30066440 | SUPORTE DO BICOS TRASEIROS 1 1 76

34 | 70070753 | PARAFUSO CAB SEXT M12x90mm 1 1 77

35 | 40067008 | MANCAL DA HASTE CILINDRO DE FECHAMENTO 2 2 78

36 | 40066031 | PORCAM27x2" 2 2 79

37 | 30066295 | SUPORTE DO CILINDRO DE FECHAMENTO 2 2 80

38 | 70070517 | PARAFUSO CAB. SEXTAVADA M12x50mm 8 8 81

39 | 40067532 | BUCHA DE PLASTIPRENE 4 4 82

40 | 20065684 | CILINDRO DE FECHAMENTO DA BARRA 2 2 |VER PAGINA 60 83

41 | 30066297 | SUPORTE DA BARRA RANGER 2 2 84

42 | 70060111 | GRAXEIRARETA M6 4 4 85

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

21




2.0 - QUADROS E BARRAS
2.2 - Conjunto Bragos e Suporte do Quadro

22

llllllllllllll

30
28

31

3 31
33/
34

32

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



~~_

2.0 - QUADROS E BARRAS

Y 4 o

A - 2.2 - Conjunto Bragos e Suporte do Quadro

ITEM cODIGO DENOMINAGCAO 2000 3000 OBSERVAGOES|EMITEM CODIGO DENOMINACAO 2000 3000 OBSERVAGOES
01 30066287 | CHASSI RANGER 1 1 44
02 70070770 | PARAF CAB SEXTAVADA 8 8 |M20x50mm 45
03 70065110 | ARRUELA DE PRESSAO M20 8 8 |M20 46
04 70070410 | PORCA SEXTAVADA 8 8 |M20 47
05 70050725 | ARRUELA LISA BICROMATIZADA 16 16 |M20 48
06 30066285 | SUPORTE DIREITO DO QUADRO RANGER 1 1 49
07 30066284 | SUPORTE ESQUERDO DO QUADRO RANGER 1 1 50
08 40066943 | PINO DO CHASSIS/BRAGO 4 4 51
09 70050613 | PINO ELASTICO @5x36mm 14 14 |@5x36mm 52
10 70050726 | ARRUELA LISAM22 8 8 |M22 53
11 30066288 | BRAGCO SUPERIOR RANGER 1 1 54
12 40066934 | BUCHA DE ARTICULACAO 4 4 55
13 70060103 | GRAXEIRA RETA M8 10 10 |M8 56
14 40066953 | BUCHA DE ARTICULAGCAO 4 4 57
15 30066289 | BRACO INFERIOR 1 1 58
16 40066949 | PINO QUADRO MOVEL/SUPORTES 2 2 59
17 40066925 | ESPACADOR DA ROTULA DO CILINDRO DE ALTURA 4 4 60
18 20065686 | CILINDRO DE ALTURA 2 2 |VER PAGINA 59 61
19 40066031 PORCA M27x2 2 2 62
20 40066928 | MANCAL DA HASTE DO CILINDRO 2 2 63
21 40066724 | PINO DAARTICULACAO 2 2 64
22 40066994 | ARRUELA ESPACADORA 4 4 65
23 70066009 | ADAPTADOR R 1/4"x7/16"JIC 2 2 66
24 770067036 | COTOVELO P/ TUBO NYLON 3/8"x1/4"NPT 2 2 67
25 90050003 | MANGUEIRA TRANPARENTE SPT 250 @3/8"x1/4"NPT | 0,27m | 0,27m |0,27m 68
26 40067475 | PROTECAO DE BORRACHA 4 4 69
27 40067476 | PROTECAO DE BORRACHA 1 1 70
28 20065737 | CONJUNTO TRAVA DE ALTURA 1 1 INCIT30A 34 71
29 40066754 | MOLA DE TRACAO 1 1 72
30 30066342 | TRAVA DE ALTURA DO QUADRO RANGER 1 1 73
31 40065271 BATENTE ELASTICO 2 2 74
32 70065109 | ARRUELA LISA M4 4 4 M4 75
33 70070401 PORCA SEXTAVADA 1 1 M4 76
34 70070724 | PARAFUSO CAB PANELA M4x16 1 1 M4x16mm 77
35 78
36 79
37 80
38 81
39 82
40 83
41 84
42 85
43 86

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

23



2.0 - QUADROS E BARRAS @A
2.3 - Barras: Principal, Intermediarios e Extremidades —~ Leede

24 Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



~~_

2.0 - QUADROS E BARRAS

7~ o i .
e 2.3 - Barras: Principal, Intermediarios e Extremidades
ITEM CcODIGO DENOMINAGAO 18m 21m OBSERVAGOESEMMITEM cODIGO DENOMINAGAO 18m 21m OBSERVAGOES

01 30066435 |BARRA PRINCIPAL RANGER 2000/3000 2 2 44 70065098 PINO ELASTICO 8x36mm 2 2

02 40066922 | PINO DE ARTICULACAO DA BARRA 2 2 M22 45 70065105 PORCA AUTOFRENANTE BICROMATIZADA 2 2 M18

03 70050726 | ARRUELA LISA 4 4 M22 46 30066456 BARRA DA EXTREMIDADE 18 M 2 2

04 70066014 | PORCAAUTOFRENANTE BICROMATIZADA 4 4 M22 30066457 BARRA DA EXTREMIDADE 21 M 2 2

05 30066448 | APOIO DA BARRA INTERMEDIARIA 2 2 47 70050756 | ARRUELA DE PRESSAO 4 4 M12

06 70071201 | PARAF CAB SEXT 2 2 M8x70 48 70070406 PORCA SEXTAVADA 4 4 M12

07 70050754 | ARRUELA DE PRESSAO 2 2 M8 49 20066317 BATEDOR COM MOLA (BARRAS RANGER) 2 2

08 70070404 | PORCA SEXTAVADA (AUTOFRENANTE) 2 2 M8 50 30066388 SUPORTE DO BATEDOR 1 1

09 40066993 | SUPORTE DOS TUBOS HIDRAULICOS 8 8 51 70070777 PARAF CAB SEXT 2 2

10 70065088 | PARAF CAB SEXT 8 8 M6x50 52 70070671 PORCA AUTOFRENANTE BICROMATIZADA 2 2

11 70020832 |ARRUELA LISA 8 8 M6 53 40065100 MOLA P/ BATENTE 2 2

12 70066120 | PORCAAUTOFRENANTE BICROMATIZADA 8 8 M6 54 30066390 BRACO DO BATEDOR 2 2

13 20065687 | CILINDRO DE GEOMETRIA 2 2 VER PAGINA 62 55 70066188 GRAMPO 40x40mm 4 4

14 70050725 |ARRUELA LISA 4 4 M22 56

15 40066921 | PINO CILINDRO/BARRA 2 2 57

16 70050613 | PINO ELASTICO 5x36mm 8 8 58

17 40066928 | MANCAL DA HASTE DO CILINDRO 2 2 59

18 40066031 |PORCA M 27x2 2 2 60

19 40066947 | PINO SUPORTE DO CILINDRO DE GEOMETRIA 2 2 61

20 40066994 | ARRUELA ESPACADORA 4 4 62

21 70066009 |ADAPTADOR MACHO R 1/4"x7/16" JIC 4 4 63

22 40066920 | PINO DO CILINDRO DE ARTICULACAO 2 2 64

23 70065323 |ARRUELA LISA 4 4 65

24 40066926 | ESPACADOR DA ROTULA DO CILINDRO 4 4 66

25 20065685 | CILINDRO DE DOBRA DA BARRA 2 2 VER PAGINA 63 67

26 40067008 | MANCAL DA HASTE DO CILINDRO 2 2 68

27 30066442 | CONJUNTO BIELETA DE ARTICULAQAO 2 2 69

28 40067158 | PINO DE ARTICULACAO (1"x236mm) 2 2 70

29 40067165 |BUCHA ESPACADORA 4 4 71

30 70066198 |ARRUELALISA 1" 4 4 72

31 40067156 | PINO DE ARTICULAGCAO (7/8"x306mm) 2 2 73

32 30066439 |CONJ BIELETAACIONAMENTO BARRA INTERMEDIARIA| 2 2 74

33 40067157 | PINO DE ARTICULAQAO (1"x104mm) 2 2 75

34 40067154 | PINO DE ARTICULAGCAO (7/8"x82mm) 2 2 76

35 30066455 | BARRA INTERMEDIARIA RANGER 2 2 77

36 70070524 | PARAF CAB SEXT 4 4 M14x45 78

37 70070407 | PORCA SEXTAVADA 4 4 M14 79

38 40067200 |BUCHA ESPACADORA 4 4 80

39 70060103 | GRAXEIRA RETA M8 2 2 81

40 40065898 | ROTULA DA BARRA REFORGCADA 2 2 82

41 40021853 | MOLA DA BARRA 2 2 83

42 40065561 | PINO DA ROTULA 2 2 84

43 70070516 | PARAF CAB SEXT 4 4 M12x30 85

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

25



3.0 - CARENAGENS E TANQUES
3.1 - Conjunto dos Tanques 2000

26 Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



~~_

3.0 - CARENAGENS E TANQUES

' -

PULVERIZADORES 3.1 - Conjunto dOS Tanques 2000'

ITEM CODIGO DENOMINA(}AO 2000 3000 OBSERVACOES ITEM cODIGO DENOMINA(}AO 2000 3000 OBSERVA(}GES
01 40066954 | TANQUE DE POLIETILENO 2000l 1 44
02 40066955 | TQ DE POLIETILENO P/ LAVAGEM DO TQ PRINCIPAL 1 45
03 20066398 CONJ. TANQUE DE AGUA LIMPA C/ TORNEIRA 1 46
04 40066956 | TANQUE P/ AGUA LIMPA 1 47
05 70065704 | TORNEIRA PLASTICA 1 48
06 40066998 | TAMPA P/ TANQUE 1 49
07 20065844 CONJUNTO TAMPA DO TANQUE 1 50
08 70065717 | TAMPA DO TANQUE 1 51
09 70065903 | ANEL DE VEDAGCAO DA TAMPA 1 52
10 70065696 | TAMPAACOPLADA 1 53
11 70065718 | ARO DA TAMPA 1 54
12 70065698 PARAFUSO 5/16" C/ CAB ESCARIADA DIN7298 8 55
13 40066980 NIPLE 1 1/2" BSP 1 56
14 70065719 | PENEIRA CONICA 1 57
15 70065960 | TAMPA C/ VALVULA DE ESFERA 1 58
16 40067007 BERCO DO TANQUE 2 59
17 70070511 PARAFUSO CAB. SEXT. 4 60
18 70050708 | ARRUELA LISA 4 61
19 70050755 | ARRUELA DE PRESSAO 4 62
20 70070405 | PORCA SEXTAVADA 4 63
21 70066274 | VALVULA DE DESCARGA P/ TANQUE 1 64
22 40067628 | JUNTA DA TAMPA @460mm 1 65
23 20065803 CONJ. MANG TANQUE RINSAGEM / VALV 3 VIAS 1 66
24 40067035 | PORCA 1 1/2" 2 67
25 70065936 | ANEL O'RING 2 o8
26 | 70065939 | NIPEL CURVO 90° 2 s
27 70065122 | ABRACADEIRA FLEXIL 2 70
28 90050015 | MANG. PVC ESPIRAL VERDE 0,30 71
29 40067276 | CALCO DE BORRACHA 10x40x900mm 4 72
30 40067670 CALCO DE BORRACHA 10x40x280mm 2 73
31 40067671 CALCO DE BORRACHA 10x40x520mm 2 74
32 40067277 | CALCO DE BORRACHA 10x40x860mm 2 75
33 76
34 77
35 78
36 79
37 80
38 81
39 82
40 83
41 84
42 85
43 86

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

27



3.0 - CARENAGENS E TANQUES
3.2 - Conjunto dos Tanques 3000

28

llllllllllllll

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



G

-

,\(ﬁ,

PULVERIZADORES

3.0 - CARENAGENS E TANQUES
3.2 - Conjunto dos Tanques 3000l

ITEM CcODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES|EM ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES
01 30066319 | TANQUE 3000 LITROS 1 44 | 20065854 | CONJUNTO MANGUEIRA TANQUE RINSAGEM 1 |INCIT45A 48
02 | 40066955 | TQ DE POLIETILENO P/ LAVAGEM DO TQ PRINCIPAL 1 45 | 70065939 | NiPEL CURVO 90° 2
03 | 40066956 | TANQUE P/ AGUA LIMPA 1 46 | 70065122 | ABRACADEIRA FLEXIL 2
04 | 40066998 | TAMPA P/ TANQUE 1 47 | 90050021 | MANGUEIRA @ 1 1/2" AZUL 0,62m |0,62m
05 | 40050452 | JUNTA PLANA 2 48 | 40067035 | PORCA@1 1/2" 2
06 | 40067040 | CONEXAO RETA P/ TANQUE 1 49 | 70065936 | ANEL O'RING Ds 3,53 Di 29,00 2
07 | 70065120 | ABRAGCADEIRA FLEXIL 2 50 | 40066980 | NIPEL ESPECIAL 1
08 | 90050012 | MANGUEIRA CRISTAL @ 5/8"x1100mm 1,1m 51
09 | 70065704 | TORNEIRA PLASTICA 1 52
10 | 70066068 | JUNTA DE BORRACHA 1 53
1 70065960 | TAMPA C/ VALVULA DE ESFERA 1 54
12 | 90050003 | MANGUEIRA TRANSPARENTE @3/8"x400mm 0,4m |0,4m 55
13 | 40066976 | CAPO DO RANGER 1 56
14 | 40023255 | ASSENTO DO PUXADOR 1 57
15 | 70065172 | REBITE POP @4,8x22mm 4 58
16 20066588 | CONJUNTO FECHO ELASTICO DO CAPO 2 59
17 | 70070527 | PARAF CAB SEXT 2 |M8x25mm 60
18 | 70050709 | ARRUELA LISA 2 |M8 61
19 | 70070404 | PORCA SEXTAVADA 2 |M8 62
20 | 30066340 | SUPORTE DO TANQUE DE RINSAGEM 1 63
21 70070511 | PARAF CAB SEXT 2 |M10x25mm 64
22 | 70050708 | ARRUELA LISA 10 |M10 65
23 | 70050755 | ARRUELADE PRESSAO 10 |M10 66
24 | 70070405 | PORCA SEXTAVADA 10 |M10 67
25 | 20065844 | CONJUNTO TAMPA DO TANQUE 1 [INCIT26A28 68
26 | 70065717 | TAMPA DO TANQUE 1 69
27 | 70065903 | ANEL DE VEDAGAO DA TAMPA 1 70
28 | 70065696 | TAMPAACOPLADA 1 71
29 | 70065719 | PENEIRA CONICA 1 72
30 | 70065718 | ARO DA TAMPA 1 73
31 40067628 | JUNTA DA TAMPA 1 74
32 | 70065698 | PARAFUSO 5/16" C/ CAB ESCARIADA DIN 7298 8 75
33 | 70066274 | VALVULA DE DESCARGA P/ TANQUE 1 76
34 | 30066480 | ABRACADEIRA DE FIXACAO DO TQ 3000 4 77
35 | 30066481 | SUPORTE DE FIXAGAO DO TANQUE 3000 4 78
36 | 70070512 | PARAF CAB SEXT 8 |M10x30mm 79
37 | 40067303 | BUCHA DE BORRACHA 8 80
38 | 70070671 | PORCAAUTOFRENANTE 8 |M10 81
39 | 40067273 | CALCO P/FIXAGCAO DO TANQUE 4 82
40 | 40067272 | CALCO P/ ABRACADEIRA 4 83
41 40067276 | CALCO DE BORRACHA 1 84
42 | 40067277 | CALCO DE BORRACHA 1 85
43 | 40067275 | CALCO DE BORRACHA 2 86

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

29



4.0
4.1

30

REABASTECIMENTO B
Circuito de Reabastecimento -

s

)
e

= =0
38

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



/;\& 4.0 REABASTECIMENTO
A 4.1 Circuito de Reabastecimento

ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES|MMITEM CODIGO DENOMINACAO 2000 3000 OBSERVAGOES

01 20065735 CONJ. TUBO DE RETORNO SUPERINJETOR 2000I 1 43 40066898 TANQUE MISTURADOR 1 1
20065736 CONJ. TUBO DE RETORNO SUPERINJETOR 3000l 44 40066899 TAMPA DO TANQUE MISTURADOR 1 1

02 40066954 TANQUE 45 30066325 SUPORTE DO TANQUE MISTURADOR 1 1 M10x30mm

03 30065232 CONJ DE FIXAC/:\O DO SUPERINJETOR 46 70070512 PARAFUSO CAB SEXTAVADA 3 3 M10

04 40066403 JUNTA DO SUPER INJETOR 47 70050708 ARRUELA LISAM10 3 3 M10

05 40066137 CORPO DO SUPERINJETOR 48 70050755 ARRUELA DE PRESSAO 3 3 M10

06 70050709 ARRUELA LISA M8 M8 49 70070405 PORCA SEXTAVADA M10 3 3

07 70070680 PORCA AUTOFRENANTE M8 50 70066260 NiPEL RETO 1 1/2" 1 1

08 70065452 ANEL O'RING Ds 4 Di 35 M6x30mm 51 70065968 PORCABSP 1 1/2" 1 1

09 70070705 PARAFUSO CAB SEXTAVADA M6 52 40066550 JUNTA DE BORRACHA @48 1 1

10 70050752 ARRUELA DE PRESSAO M6 M6 53 40022515 CONEXAO RETA @16 1 1

" 70070402 PORCA SEXTAVADA M6 54 70065120 ABRACADEIRA FLEXIL FAD 1927 2 2

12 20065814 CONJ MANG LIGA VALVULA 3 VIAS/SUPERINJETOR INC ITENS 33 A 37 55 90050008 MANGUEIRA PVC @5/8" 0,95m | 0,95m

13 20066494 CONJ VALVULA DE REABASTECIMENTO INC iTENS 38 A 42 56 40067210 NIPEL @3/4" @16 1 1

14 20066316 CONJ MANG LIGA MISTURADOR/VALV 3 VIAS REAB 57 70050203 ANEL O'RING Ds 2,62 Di 12,37 1 1

15 20065761 CONJ TANQUE MISTURADOR 58 40020843 CONEXAO @15 90° 1 1

16 20065813 CONJ MANG LAVADOR DE FRASCOS 59 90050008 MANGUEIRA PVC @5/8" 2,6m

17 20066814 CONJ SUBCOMANDO INC ITENS 60 A 63 60 70066268 ENGATE RAPIDO P MANGUEIRA 2" 1 1

18 20065734 CONJ MANG REABASTECIMENTO 61 70065592 ABRACADEIRA FLEXIL FAD 5164 2 2

19 20066397 CONJ MANG COM GICLE 62 20065033 CONJUNTO FILTRO DIRETO 2" 1 1

20 20065807 CONJ MANG DO LAVADOR DE FRASCOS 63 90050016 MANGUEIRA ESPIRAL VERDE 2" 6m 6m

21 40050452 JUNTA DE BORRACHA 64 40066243 GICLE P/ SUPERINJETOR (BOMBA MPP22 - D: 7mm)

22 40067029 NiPEL DE LIGA(;AO DO LAVADOR 40067306 GICLE P/ SUPERINJETOR (BOMBA MPP33 - D: 9mm)

23 70065975 CABECA ROTATIVA 40065276 GICLE P/ SUPERINJETOR (BOMBA MPP44 - D: 10,5mm)

24 40020704 PORCA DE FIXACAO P/ OBTURADOR 65 90050008 MANGUEIRA PVC @5/8" 1,7m | 1,7m

25 30066181 | CHUVEIRO 66 40065294 | TAMPA DO SUPERINJETOR

26 40021906 | PORCA HEXAGONAL @24 67 70050247 | ANEL O'RING Ds 2,62 Di 09,19

27 70065592 | ABRACADEIRA FLEXIL FAD 5164 68 40050510 | JUNTA DE NYLON @22

28 90050041 | MANGUEIRA PVC SPIRAL AZUL 2"

o

69 | 70066850 | ESFERA 2’ (REPOSICAO)

3
o
3

aAalalalajla|lN|alala
aAalalalala|lN|alala

29 40067023 | NiPEL 2" PARA SUPER INJETOR 70 70066851 | ENCOSTO DE TEFLON (REPOSICAO)

[\)[\):“’\)I\)_\_\m_\_\_\_\_\_\%N[\J_\_\_\_\’\)_\_\_\_\_\_\_\_\_\LA.‘;_\A.&;_\_\_\_\_\|

30 | 70065802 | PORCA 2"ARAG 71
31 70065799 | NIiPEL @50 ARAG 72
32 | 70065798 | ANEL O'RING Ds 2,62 Di 37,77 73
33 | 70067221 | VALVULA DE ESFERA 3 VIAS ARAG 74
34 | 70066266 | ADAPTADOR MACHO PRETO 2" ARAG 75
35 | 70050278 | ANEL O'RING Ds 5,3 Di 56,52 76
36 70066269 | NIiPEL 2" PARA ENGATE RAPIDO 77
37 | 70066264 | ADAPTADOR MACHO PRETO 2"x1 1/2" ARAG 78
38 | 70065939 | NiPEL CURVO 90° ARAG 79
39 | 40067035 | PORCA@1 1/2" 80
40 | 90050015 | MANGUEIRA PVC ESPIRAL VERDE 1 1/2" 0,77m | 0,77m 81
41 70065122 | ABRAGADEIRA FLEXIL FAD 3851 82
42 | 70065936 | ANEL O'RING Ds 3 Di 29 83

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l 31



5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZAGAO ~@E.
5.1- Circuito de Pulverizaggo 0 haalea

24

©

A I
k«@‘@
22

30

32 Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



~~_

5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZAGAO

/\v ( ' . ' ~
5.1 - Circuito de Pulverizagao
ITEM cODIGO DENOMINAGCAO 2000 3000 OBSERVAGOESM ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES

01 30066472 |SUPORTE DO COMANDO DE PULVERIZAGCAO 1 1 43 90050007 | MANGUEIRA PVC @1/2"x7200mm 72m | 7,2m

02 70070512 |PARAF CAB SEXT 2 2 M10x30mm 44 70065117 | ABRACADEIRA FLEXIL FAD 1422 2 2

03 70050708 |ARRUELALISA 2 2 M10 45 40065746 | PORCA M27 1 1 M27

04 70050755 |ARRUELA DE PRESSAO 2 2 M10 46 40066861 COTOVELO DE LIGAGAO 1 1

05 70070405 |PORCA SEXTAVADA 2 2 M10 47 40066726 | NIPEL TORNEIRA CENTRAL 1 1

06 90050003 |MANG TRANSPARENTE SPT 250 &3/8" 0,52m | 0,52m |0,52m 48 70065118 | ABRACADEIRA FLEXIL FAD 2232 2 2

07 30066473 |SUPORTE DA MANGUEIRA 1 1 49 90050038 | MANGUEIRA PRETAALTA PRESSAO 3/4" 2,42m | 2,42m |P/ BOMBA MPP 22

08 90050003 |MANG TRANSPARENTE SPT 250 @3/8" 0,56m | 0,56m |0,56m 90050005 | MANGUEIRA BORRACHA C/ TRAMA @1"x565psi P/ BOMBA MPP 33 e 44

09 30065112 |CONJUNTO GANCHO DE REGULAGEM 1 1 50 70065806 | FILTRO DE LINHA @3/4 4 4

10 40066066 |CORRENTE 0,4m | 0,4m |0,4m 51 70066696 | PORCA FIXADORA @3/4" 8 8

11 70050702 |ARRUELALISA 1 1 M12 52 40067209 | NiPEL @3/4" ESPIGA @13 4 4

12 70065611 |PARAF CAB SEXT 1 1 M10x50mm 53 30066721 CONJ SUPORTE DO SUBCOMANDO 1 1

13 30066469 |SUPORTE DO COMANDO 1 1 54 40067546 | SUPORTE MAIOR DO SUBCOMANDO 1 1

14 70070744 |PARAF CAB SEXT 1 1 M10x60mm 55 40067547 | SUPORTE MENOR DO SUBCOMANDO 1 1

15 70020977 |MANIPULO 1 1 M10x25mm 56 70050752 | ARRUELA DE PRESSAO 5 5 |M6

16 40067030 |TIRANTE COMANDO VPM 1 1 57 70070402 | PORCA SEXTAVADA 5 5 |M6

17 20066329 |CONJUNTO AUTOREGULADOR C/ SUPORTE 1 1 58 70020832 | ARRUELALISA 5 5 |M6

18 20066492 |CONJ MANG ALIMENTACAO DO FILTRO DE LINHA 4 4 incit 43 a 46 59 70065067 | PARAF CAB SEXT 1 1 M6x45mm

19 20066928 |CONJUNTO FILTRO DE LINHA 5 5 inc it 33,34e50a52 60 70065344 | ARRUELALISA 1 1 @ 18x7x1,2mm

20 20065796 |CONJ MANG VALVULA PRIORIDADE AO COMANDO VPM 1 1 inc it 47 a 50 61 70050511 PARAF CAB SEXT 2 2 M10x25mm

21 20065800 |CONJ MANG DO COLETOR DE DESCARGA 1 1 incit 30 a 42 62 40067548 | GRAMPO DE FIXACAO MENOR 2 2 P/ BOMBA MPP/22

22 40067011 |ADAPTADOR EXTERNO P/ MANGUEIRA 1 1 40067562 | GRAMPO DE FIXAGAO MAIOR 2 2 |P/BOMBAMPP 33 e 44

23 40050452 |JUNTA DE BORRACHA 1 1 63 20066693 | CONJUNTO SUBCOMANDO P/ BOMBA MPP22 1 1 VER PAG. 36

24 40020704 |PORCA DE FIXAGCAO P/ OBTURADOR 1 1 20066698 | CONJUNTO SUBCOMANDO P/ BOMBA MPP33 E 44 1 1 VER PAG. 37

25 40067476 |PROTEGAO DE BORRACHA 4 4 64

26 40067475 |PROTEGAO DE BORRACHA 3 3 65

27 70050208 |ANEL O'RING Di 2,62 Di 12,37 2 2 66

28 70050218 |ANEL O'RING Di 31,34 De 33,53 1 1 67

29 20066814 |CONJ SUBCOMANDO MPP-22 1 1 inc it 03a05e55a65 68

20066815 |CONJ SUBCOMANDO MPP-33 E MPP-44 1 1 69

30 90050008 |MANG PVC @5/8"x140mm 4 4 70

31 70065120 |ABRACADEIRA FLEXIL FAD 1927 10 10 71

32 40021906 |PORCA HEXAGONAL @24 4 4 72

33 40067210 |NIPEL 3/4" - C/ ESPIGA 4 4 73

34 70050203 |ANEL O'RING Di 12,37 De 17,61 8 8 74

35 30066644 |COLETOR DE DESCARGA VPM C/5 OBTURADORES 1 1 75

36 90050008 |MANG PVC @5/8"x450mm 0,45m | 0,45m 76

37 40065907 |SAIDA DA TORNEIRA CENTRAL 1 1 77

38 40066443 |PORCA @46 AZUL 3 3 78

39 70065119 |ABRACADEIRA FLEXIL FAD 2538 4 4 79

40 40065301 |CONEXAO DE ENTRADA @25 1 1 80

41 90050020 |MANGUEIRAKM 25 @1" AZUL 3,75m | 3,75m 81

42 90050020 |MANGUEIRA KM 25 @1" AZUL 0,4m | 0,4m 82

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000

33



5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZAGAO
9.2 - Circuito de Pulverizagdo Bombas MPP22, MPP33 e MPP44

Bomba MPP 33 e 44 /

34

PULVERIZADORES

Pulverizador Ranger 2000 e 3000l



/;\& 5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZACAO
At - 9.2 - Circuito de Pulverizagdo Bombas MPP22, MPP33 e MPP44

ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES|MMITEM CODIGO DENOMINACAO 2000 3000 OBSERVAGOES

01 30066641 CONJUNTO ANTI-VORTEX 2" 1 1 44 90050041 MANGUEIRA PVC ESPIRAL AZUL 2" 0,51m | 0,51m

02 70066261 NiPEL RETO PRETO 2" BSP 45 70065799 NIiPEL @50 ARAG 2 2

03 70066248 JUNTA PLANA 85x59x4mm 46 70066264 ADAPTADOR MACHO BSP 2"x1 1/2" 2 2

04 70066258 PORCA 1" BSP 47 70050278 ANEL O'RING Ds 5,3 Di 6,52 3 3

05 20066498 CONJUNTO LIGA VALVULA 3 VIAS/TANQUE PRINCIPAL INCIT 12,41 A 45 48 70067221 VALVULA DE ESFERA 3 VIAS 1 1

06 20066383 CONUJ. FILTRO 2" C/ SUPORTE INC IT 20,21,50,51 49 90050041 MANGUEIRA PVC ESPIRAL AZUL 2" 0,25m | 0,25m

07 70070512 PARAFUSO CAB SEXT M10x30mm 50 40067408 | SUPORTE DO FILTRO DE SUCCAO 1

08 70050708 | ARRUELALISAM10 51 70065804 | FILTRO DE SUCCAO @2" MALHA 50

09 70050755 | ARRUELA DE PRESSAO M10 52 70050208 | ANEL O'RING Ds 3,53 Di 24,94

10 70070405 | PORCA SEXTAVADAM 10 53 40066963 | NIPELRETO @ 1 1/2"

1 40066842 | NiPEL LIGACAO BOMBA/FILTRO ARAG 54 40067035 | PORCA@ 11/2"

[ CJ) PN N NG N

12 70065798 | ANEL O'RING Ds2,6 Di37,77mm 55 70065122 | ABRACADEIRA FLEXIL FAD 3851

INC IT 52 A 59 56 90050021 | MANGUEIRA @1 1/2" AZUL

=)
Ee)
o
3
o
3

13 20066386 | CONJUNTO LIGACAO BOMBA / FILTRO SUCCAO

14 20066430 | BOMBA MPP-22 57 40065366 | JOELHO @35 - 90°

15 70070511 PARAFUSO CAB SEXT M10 x 25 58 70050218 | ANEL O'RING Ds 3,53 Di 31,34

16 90050038 | MANGUEIRA 3/4’ 59 40066443 | PORCA @46 AZUL DENTADA

17 20066507 | CONJ DA VALVULA 3 VIAS P/ BOMBA MPP-22 INC IT 46 A 48, 65 60 70065118 | ABRACADEIRA FLEXIL FAD 2232

18 20066370 | CON MANG DE SAIDA DA BOMBA 3 VIAS 2” INC IT 12,41 A 43,45E49 61 40025322 | PORCA ABERTA @27

19 40067500 | SUPORTE DA VALVULA 3 VIAS 2" 62 40066480 | NIPEL RETO MANGUEIRA 3/4"

20 70070506 | PARAFUSO CAB SEXT M8x20mm 63 40050480 | JUNTA DE NYLON

21 70050754 | ARRUELA DE PRESSAO M 8 64 40066455 | PORCA

22 70050709 | ARRUELA LISA M8 65 70066266 | ADAPTADOR MACHO BSP 2" ARAG

23 20066814 | CONJ. SUBCOMANDO-MPP 22 C/ SUPORTE 66 40066137 | CORPO DO SUPER INJETOR

24 70066242 | AGITADOR HIDRAULICO ARAG 67 20066368 | BOMBA MPP 33

25 70066251 | NIPEL RETO PRETO 1/2"BSP C/ CANAL O'RING 20067054 | BOMBA MPP 44

26 70066255 | PORCA 1/2 " BSP preta 68 20066815 | CONJ. SUBCOMANDO MPP-33 C/ SUPORTE

Dlajajlajlajlajlajlajlala(p/Najlajlalajloojlo|mlalajlaldjlajlajlalapdINIERIN2aANNIN]—
RlalajlalalalalalalalNIN|alalalalolo|lo|lalalalald|lalalalalNINIRINIA AN~

_\_‘_;_\N_\_\_‘_\_\_‘_\_\NN_\_;_\_\_;_\_;_;_\_;N_\_;_;?’DN_;_\_‘_;_\

Alalala(NalalalalalalaaN|N|mlalalalalalalalalalN|a|a|—a

27 90050007 | MANGUEIRA PVC @1/2"x1200mm 12m | 12m 69 40065492 | NIPEL DE SAIDA @1" C/ ESPIGA

28 70065117 | ABRACADEIRA FLEXIL FAD 1422 70 70065799 | NIPEL D50 PRETO ARAG

29 70050202 | ANEL O'RING Ds 2mm Di 9mm 71 70065802 | PORCA D2" PRETAARAG

30 20065807 | CONJUNTO MANGUEIRA DO LAVADOR DO TANQUE INC IT 38 A 40 72 90050041 | MANGUEIRA KM @2" AZUL

31 40067029 | NiPEL DE LIGAGAO DO LAVADOR 73 40065494 | PORCA CONECTORA

32 40050452 | JUNTA DE BORRACHA 74 70065033 | COTOVELO FEMEA 1" BSP

33 70065975 | CABECA ROTATIVAACIONADA POR FLUIDO 75 40065493 | NIPEL DE LIGAGAO

34 20065803 | CONJ. MANG. LIGA TQ DE RINSAGEM A VALV 3 VIAS 76 70065121 | ABRACADEIRA FLEXIL FAD-3244

35 70050203 | ANEL O'RING Ds 2,62 Di 12,37 14 90050005 | MANGUEIRA BORRACHA C/ TRAMA @1"x565psi

36 40067210 | NiPEL 3/4" x & 16 78 20066334 | CONJ MANGUEIRA BOMBA MPP 22 SUBCOMANDO INC IT 16, 60 A 62
37 40021906 | PORCA HEXAGONAL @24 79 70066058 | CORPO DO FILTRO (REPOSICAO)

38 70065120 | ABRACADEIRA FLEXIL FAD 1927 80 70065934 | ANEL O'RING Ds2,62 Di101,27 De106,51(REPOSICAO)
39 90050008 | MANGUEIRA PVC @5/8 3,35m|3,35m 81 70065880 | CARTUCHO MALHA 50 AZUL (REPOSICAO)

40 40020843 | CONEXAO @15x90° 1 1 82 70065883 | ANEL O'RING Ds3,53 Di94,62 De105,28(REPOSICAO)
41 70065802 | PORCA @2" ARAG 4 4 83 70065884 | TAMPA DO FILTRO (REPOSICAO)

42 70065801 | COTOVELO @50 PRETO 2 2 84 70065886 | PORCA DO FILTRO DE SUCGAO (REPOSICAO)

43 70065592 | ABRACADEIRA FLEXIL FAD 5164 4 4 85

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l %5



5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZAGAO /;;f(ﬁ\
9.3 - Comando Elétrico de Pulverizag&o ¢/ Computador -

ITEM cODIGO DENOMINAGCAO 2000 3000 OBSERVAGOES
01 30066349 | SUPORTE COMANDO ELETRICO 1 1

02 | 70066837 | COMANDO PULV. 4 VIAS BRAVO 300 1 1
03 | 40067031 | TIRANTE SUPORTE COMANDO ELETRICO 2 2
04 | 30066287 | CHASSI RANGER 1 1
05 | 70070506 | PARAFUSO CAB SEXT M8x20mm 4 4
06 | 70050709 | ARRUELA LISA M8 4 4
07 | 70050754 | ARRUELA DE PRESSAO M 8 4 4
08 | 70070404 | PORCA SEXTAVADA M8 4 4
09 | 70070512 | PARAFUSO CAB SEXT M10x30mm 4 4
10 | 70070511 | PARAFUSO CAB SEXT M10 x 25 2 2
1 70050708 | ARRUELA LISA M10 6 6
12 | 70050755 | ARRUELA DE PRESSAO M10 6 6
13 | 70070405 | PORCA SEXTAVADA M 10 6 6
24 33 32 14 | 70066769 | CABO DE EXTENSAO P/ ELETROVALVULAS 6 m 1 1
15 | 70066856 | COMPUTADOR C/ CONEXAO DIRETA P/ VALVULAS 1 1
16 | 70066838 | CABO DE EXTENSAO P/ COMPUTADOR BRAVO 300 1 1
17 | 90050038 | MAGUEIRA PRETAALTA PRESSAO 3/4" 1 1
18 | 90050020 | MAGUEIRA KM 25 @1" AZUL 1 1
19 | 70065118 | ABRAGADEIRA FLEXIVEL FAD 2232 2 2
20 | 70065119 | ABRACADEIRA FLEXIVEL FAD 2538 2 2
21 40067011 | ADAPTADOR EXTERNO P/ MANGUEIRA 1 1
22 | 40050452 | JUNTA DE BORRACHA 1 1
23 | 40020704 | PORCA DE FIXACAO P/ OBTURADOR 1 1
24 | 90050007 | MANGUEIRA PVC @1/2" X 7200mm 4 4
25 | 70065117 | ABRACADEIRA FLEXIVEL FAD 1422 8 8
26 | 20066928 | CONJUNTO FILTRO DE LINHA 4 4
27 | 40067476 | PROTECAO DE BORRACHA 1 1
28 | 40067475 | PROTECAO DE BORRACHA 1 1
29 | 20066693 | CONJUNTO SUB COMANDO P/ BOMBA MPP 22 1 1
30 | 90050003 | MANGUEIRA TRANSPARENTE SPT 250 @3/8" 2 2
31 | 40067365 | FLANGE P/IMAS LEITURA DE VELOCIDADE 1 1
32 | 70070527 | PARAFUSO CAB SEXT M8 x 35 4 4
33 | 70050754 | PORCADE PRESSAO M8 4 4
34 | 70070680 | PORCAAUTOFRENANTE M8 4 4
35 | 70066771 | CONJUNTO DE IMAS P/ SENSOR DE RODAS 1 1
36 | 70066770 | CABO DE EXTENSAO P/ SENSOR DE RODA 1 1
37
38
39
40
41
42
43

36 Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



PULVERIZADORES

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZAGAO
5.4 - Comando Elétrico de Pulverizagéo

ITEM CcODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES
01 30066349 | SUPORTE COMANDO ELETRICO 1 1
02 | 70066837 | COMANDO ELETRICO 4 VIAS 20 BAR ARAG 1 1
03 | 40067031 | TIRANTE SUPORTE COMANDO ELETRICO 2 2
04 | 30066287 | CHASSI RANGER 1 1
05 | 70070506 | PARAFUSO CAB SEXT M8x20mm 4 4
06 | 70050709 | ARRUELA LISA M8 4 4
07 | 70050754 | ARRUELA DE PRESSAO M 8 4 4
08 | 70070404 | PORCA SEXTAVADA M8 4 4
09 | 70070512 | PARAFUSO CAB SEXT M10x30mm 4 4
10 | 70070511 | PARAFUSO CAB SEXT M10 x 25 2 2
11 70050708 | ARRUELA LISAM10 6 6
12 | 70050755 | ARRUELA DE PRESSAO M10 6 6
13 | 70070405 | PORCA SEXTAVADA M 10 6 6
14 | 70066316 | CABO DE EXTENSAO P/ ELETROVALVULAS 6 m 1 1
15 | 70065948 | KIT COMANDO ELETRICO 1 1
16 | 90050038 | MAGUEIRA PRETAALTA PRESSAO 3/4" 2 2
17 | 90050020 | MAGUEIRA KM 25 @1" AZUL 1 1
18 | 70065118 | ABRACADEIRA FLEXIVEL FAD 2232 2 2
19 | 70065119 | ABRAGCADEIRA FLEXIVEL FAD 2538 2 2
20 | 40067011 | ADAPTADOR EXTERNO P/ MANGUEIRA 1 1
21 40050452 | JUNTA DE BORRACHA 1 1
22 | 40020704 | PORCA DE FIXACAO P/ OBTURADOR 1 1
23 | 90050007 | MANGUEIRA PVC @1/2" X 7200mm 4 4
24 | 70065117 | ABRACADEIRA FLEXIVEL FAD 1422 8 8
25 | 20066928 | CONJUNTO FILTRO DE LINHA 4 4
26 | 40067476 | PROTECAO DE BORRACHA 1 1
27 | 40067475 | PROTECAO DE BORRACHA 1 1
28 | 20066693 | CONJUNTO SUB COMANDO P/ BOMBA MPP 22 1 1
29 | 90050003 | MANGUEIRA TRANSPARENTE SPT 250 @3/8" 2 2
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

37



5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZAGAO @~

-

5.5 - Conjunto Subcomando MPP-22 ..

ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES

20066693 | CONJNTO SUBCOMANDO MPP-22 1 1

01 20020934 | OBTURADOR DE PLASTICO 1 1 Jincit11a18e20

02 20065598 | CONJUNTO OBTURADOR DE PLASTICO 1 1 Jincit11a19

03 40067549 | NIiPEL BSP 3/4"Xm24 1 1

04 40050457 | JUNTA DE BORRACHA 2 2

05 70066762 | VALVULA DE ESFERA 3 VIAS 3/4” 1 1

06 70065546 | NIPEL TUPY MACHO 3/4" 1 1

07 70066753 | TE 3/4" BSP TUPY 1 1

08 70066754 | COTOVELO 3/4" BSP MACHO 1 1

09 40067104 | NIPEL ESPIGA/ROSCA 3/4" BSP 2 2

10 40067555 | ADAPTADOR MACHO 3/4" BSP 1 1

1 40020922 | CORPO DO OBTURADOR 2 2

12 30066643 | VALVULA DO OBTURADOR DE PLASTICO 2 2

13 40020925 | MOLA DO OBTURADOR 2 2

14 40070804 | ARRUELALISADE INOX @16.5 4 4

15 70050210 | ANEL O'RING De 10,5 Di 6,5 Ds 2 2 2

16 40065376 | PORCA GUIA 2 2

17 70050204 | ANEL O'RING De 23,96 Di 19,72 Ds 2,62 2 2

18 70065408 | PINO ELASTICO 2 2 |@3,5x20mm

19 40066814 | ALAVANCA PLASTICA DE ALIVIO-VERMELHA 1 1

20 40053003 | ALAVANCA PLASTICA PRETA 1 1

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

38 Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



PULVERIZADORES

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZACAO

5.6 - Conjunto Subcomando MPP-33 e MPP-44

ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES

20066698 | CONJUNTO SUBCOMANDO MPP-33 E MPP-44 1 1

01 20020934 | OBTURADOR DE PLASTICO 1 1 J|incit11a18e20

02 20065598 | CONJUNTO OBTURADOR DE PLASTICO 1 1 J|incit11a19

03 40067545 | NIPLE BSP 1" X M24x1,5 1 1

04 70066763 | VALVULA DE ESFERA 3 VIAS BSP 1" 1 1

05 70065177 | NIPEL TUPY MACHO 1" 1 1

06 70065176 | TE FEMEA 1" BSP TUPY 1 1

07 70066497 | COTOVELO 1" MACHO/FEMEA BSP 1 1

08 40065492 | NIPEL DE SAIDA @1" C/ ESPIGA 2 2

09 40067561 | ADAPTADOR BSP 1" P/ MANGUEIRA 1/2" 1 1

10 40050457 | JUNTA DE BORRACHA 2 2

1" 40020922 | CORPO DO OBTURADOR 2 2

12 30066643 | VALVULA DO OBTURADOR DE PLASTICO 2 2

13 40020925 | MOLA DO OBTURADOR 2 2

14 40070804 | ARRUELALISADE INOX @16.5 4 4

15 70050210 | ANEL O'RING De 10,5 Di 6,5 Ds 2 2 2

16 40065376 | PORCA GUIA 2 2

17 70050204 | ANEL O'RING De 23,96 Di 19,72 Ds 2,62 2 2

18 70065408 | PINO ELASTICO 2 2 |@3,5x20mm

19 40066814 | ALAVANCA PLASTICA DE ALIVIO-VERMELHA 1 1

20 40053003 | ALAVANCA PLASTICA PRETA 1 1

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

4

42

39



5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZAGAO

5.7 - Comando VPM

40

mes

(o]
N

_ O
o =

T

{((_@\@

(&

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



~~_

5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZAGAO

\—d
-l 5.7 - Comando VPM
ITEM cODIGO DENOMINAGCAO 2000 3000 OBSERVAGOESIM ITEM CODIGO DENOMINACAO 2000 3000 OBSERVAGOES
01 20065081 CONJ. REGULADOR LATAO AUTO REGULAVEL 1 1 44 40053002 ALAVANCA DO OBTURADOR VARAC 1 1
02 40058334 BUCHA CALCO 4 4 45 70070597 PARAF. AUTO ATARRACHANTE C/ PANELA 4,2x25mm 4 4
03 20066491 CONJUNTO ANEL DE VEDAQAO 6 6 46 40053049 GRAMPO TIPO "U" @4mm 1 1
04 20065082 TORNEIRA 3 VIAS AUTOREGULADOR 1 1 47 40053009 PORCA GUIA DO COMANDO VPM 1 1
05 40054262 BUCHA 2 2 48 40053012 EIXO DO COMANDO 1 1
06 20053052 OBTURADOR VARAC 4 4 49 40053013 BUCHA DE ENCOSTE 1 1
07 40066521 SUPORTE MANOMETRO AUTOREGULADOR 1 1 50 40066077 PINO DE LATAO 4x16mm 1 1
08 70065263 REGISTRO P/ MANOMETRO 1 1 51 40053014 | VALVULA DO OBTURADOR VARAC 2 2
09 40065668 CANTONEIRA SUPORTE DO DISTRIBUIDOR 1 1 52 70050210 | ANEL O'RING @ext 10,5 @int 6,5 Jseg 2 3 3
10 20065364 REGULADOR DE RETORNO MAGNUM 4 4 53 70066174 | ARRUELA LISAINOX M8 2 2
1 70065819 MANOMETRO 1 1 54 40020784 MOLA VARAC PEQUENA 1 1
12 40065307 HASTE ROSQUEADA 2 2 55 40055801 ASSENTO DA VALVULA 1 1
13 70050709 | ARRUELA LISAMS8 8 8 56 40053015 | ASSENTO DA VALVULA 1 1
14 70070680 PORCA AUTOFRENANTE M8 8 8 57 40053016 BUCHA SEPARADORA DO REGISTRO VARAC 1 1
15 40065308 HASTE ROSQUEADA 2 2 58 70070877 PINO ELASTICO @4x25mm 1 1
16 40065318 CORPO DO OBTURADOR 1 1 59 70050221 ANEL O'RING @int 28,17 Jseg 3,5 1 1
17 40056840 NiPEL DO REGULADOR 1 1 60 40053004 MOLA GROSSA VARAC 1 1
18 40065403 FLANGE DO AUTOREGULADOR 1 1 61 70050742 ARRUELA LISA INOX @22x8,25x1,5 1 1
19 70050218 ANEL O'RING Ds=33.53 Di=31.34 1 1 62
20 40065910 VALVULA COM HASTE DE REGULAGEM 1 1 63
21 70050204 | ANEL O'RING Qext 23.96 Qint 19.72 Jseg 2.62 1 1 64
22 40065400 CONTRA-PORCA 1 1 65
23 40065401 MANOPLA DO REGULADOR 1 1 66
24 | 40065319 | TAMPA DO REGULADOR 1 1 67
25 70050225 ANEL O'RING @int 16.36 Jseg 2,2 1 1 68
26 40053025 CORPO DA TORNEIRA 1 1 69
27 40053023 EIXO DA MANOPLA 1 1 70
28 40053026 FLANGE DA TORNEIRA 1 1 71
29 40053027 VALVULA ESFERICA @52mm 1 1 72
30 70050298 | ANEL O'RING DI 11.5 1 1 73
31 40053024 CABO DE MANOBRA 1 1 74
32 70070671 PORCA AUTOFRENANTE M10 1 1 75
33 70050708 ARRUELA LISAM10 1 1 76
34 40065402 FLANGE DE UNIAO 1 1 77
35 40053036 NIiPEL DE SAIDA C/ ROSCA 1 1 78
36 40053037 SEDE SUPERIOR DA VALVULA ESFERA @52mm 1 1 79
37 70050332 ANEL O'RING Ds=4.00 Di=35 3 3 80
38 40053028 SEDE P/ VALVULA ESFERICA @52mm 2 2 81
39 70065831 ANEL O'RING Ds=2.62 Di=52.07 2 2 82
40 70050290 ANEL O'RING Ds=2.62 Di=44.12 1 1 83
41 40053000 CORPO DO OBTURADOR VARAC 1 1 84
42 40053008 ARRUELA DE APOIO VARAC 1 1 85
43 40053051 NiPEL DE SAIDA 1 1 86

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

41




5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZA QAO /;\&
5.8 - Comando VPM Filtro ...

ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES
01 20065086 | CONJUNTO AUTOREGULADOR 1
02 40065746 | PORCA M27x2,0
03 40066861 | COTOVELO DE LIGAGAO
04 70065117 | ABRACADEIRA FLEXIL FAD 1422
05 90050007 | MANGUEIRA PVC @ 1/2"x7200mm
06 20066928 | CONJUNTO FILTRO DE LINHA
07 40067476 | PROTECAO DE BORRACHA
08 40067475 | PROTEGCAO DE BORRACHA
09
10
1"
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

42 Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

VER PAGINA 32

NI ID[A[—~
N DD D|D>




PULVERIZADORES

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

ITEM CODIGO

01

40052573

5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZACAO
5.9 - Bicos Blocjet e Quadrijet

DENOMINAGAO
CORPO BLOCJET

2000 3000 OBSERVAGOES

02

70065496

PINO ELASTICO

03

40065472

MEIA ABRACADEIRA

04

70050203

ANEL O'RING Ds 2,62 Di 12,37

05

40054650

JUNTABIFLO

06

70050209

ANEL O'RING Ds 2Di 5

07

70065258

PARAFUSO AUTOATARRACHANTE @4,8x25mm

08

40020462

MEMBRANA BLOCJET

09

40020463

VALVULA BLOCJET

10

40065471

MOLA DE COMPRESSAO (BLOCJET)

1

40020464

GAIOLA BLOCJET

12

40020466

PORCA BLOCJET

13

40066764

PORTA BICO DUPLO GIRATORIO C/ ROSCA

14

40052565

MOLA BLOCJET

15

40052576

CAPA DA MOLA

16

70070942

PARAFUSO AUTOATARRACHANTE @4,8x19mm

17

70066280

CONJUNTO CORPO QUADRIJET ARAG

Opcional

70065926

DIAFRAGMA PARA QUADRIJET (KIT REPARO)

alalalajlajlalalalalalalalalalainala

aAlalajlalajlalalalalalalalala|la|N|a|—

Opcional

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43



5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZAGAO
9.10- Circuito de Pulverizagédo das Barras 18 metros

44

llllllllllllll

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



~~_

5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZAGAO

/\v L] L] Ll ~
A - 5.10- Circuito de Pulverizagado das Barras 18 metros
ITEM cODIGO DENOMINAGCAO 2000 3000 OBSERVAGOES|EMITEM CODIGO DENOMINACAO 2000 3000 OBSERVAGOES
01 30066435 | BARRA PRINCIPAL 2 2 44 70066081 ABRAGCADEIRA SIMPLES RETA 30x30 4 4
02 30066455 | BARRA INTERMEDIARIA 2 2 45 70066082 | MEIA ABRACADEIRA SIMPLES 4 4
03 30066456 | BARRA DA EXTREMIDADE 18 m 2 2 46 70066084 | GRAMPO 30x30 p/ ABRACADEIRA 4 4
04 40066988 | TUBO PVC @25 e=4 L=4180mm 2 2 47 70070703 | PARAFUSO CAB SEXT M6 x 20 8 8
05 40066211 | TUBO PVC @25 e=4 L=3070mm 2 2 48 70066120 |PORCAAUTOFRENANTE M6 - BICROMATIZADA 16 16
06 20066347 | CONJUNTO MANGUEIRA PVC @5/8"x190mm 2 2 49
07 40066251 | TUBO PVC @25 e=4 L=570mm 2 FUROS 5 5 50
08 40021905 | PORCA CEGA 6 6 51
09 40050457 | JUNTA DE BORRACHA 4 4 52
10 ABRACADEIRAS VER DETALHES 53
11 20066944 | CONJ MANG LIGA BARRA PRINCIPAL/FILTRO DE LINHA| 2 2 54
12 20066945 | CONJ MANG LIGA BARRA PRINC/TUBO DO QUADRO 2 2 55
13 20066950 | CONJUNTO MANGUEIRA PVC @5/8"x900mm 2 2 56
14 ABRACADEIRAS VER DETALHES 57
15 40038956 | TUBO PVC @25 e=4 L=2070mm 5 FUROS 1 1 58
16 40020843 | CONEXAO @15-90° 2 2 59
17 90050008 | MANGUEIRA PVC @5/8" 2,5m | 2,5m 60
18 70065120 | ABRACADEIRA FLEXIL FAD 1927 20 20 61
19 40021906 | PORCA HEXAGONAL @24 6 6 62
20 40067210 | NiPEL 3/4"-ESPIGA @16 7 7 63
21 70050203 | ANEL O'RING Ds 2,62 Di 12,37 5 5 64
22 ABRACADEIRAS VER DETALHES 65
23 90050008 | MANGUEIRA PVC @5/8" 1,5m | 1,5m 66
24 20066928 | CONJUNTO FILTRO DE LINHA 4 4 |VER PAGINA 32] 67
25 30066447 | T DE INTERLIGAGAO 4 4 68
26 90050008 | MANGUEIRA PVC @5/8" 2m 2m 69
27 90050008 | MANGUEIRA PVC @5/8" 4m 4m 70
28 90050008 | MANGUEIRA PVC @5/8" 6m 6m 71
29 90050008 | MANGUEIRA PVC @5/8" 6m 6m 72
30 70066083 | MEIAABRACADEIRA DUPLA 8 8 73
31 70070703 | PARAF CAB SEXTAVADA M6x20mm 45 45 74
32 70066186 | ABRACADEIRA DUPLA 40x40 8 8 75
33 70066120 | PORCAAUTOFRENANTE M6-BICROMATIZADA 120 120 76
34 70066188 | GRAMPO 40x40 P/ ABRACADEIRA 7 7 77
35 70066079 | ABRACADEIRA DUPLA 45x45 7 7 78
36 70066084 | GRAMPO 30x30 7 7 79
37 70066082 | MEIAABRACADEIRA SIMPLES 8 8 80
38 70066109 | ABRACADEIRA 30x60 SIMPLES 8 8 81
39 70066110 | GRAMPO 30x60 2 2 82
40 40066990 | TUBO PVC @25 e=4 L=1100mm 3 FUROS 1 1 83
41 20066357 | BARRA DIREITA 18x37 RANGER 2000/3000 1 1 84
42 20066358 | BARRA ESQUERDA 18x37 RANGER 2000/3000 1 1 85
43 ABRACADEIRA 4 4 |VER DETALHES 86

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

45



5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZAGAO @~
9.11 - Circuito de Pulverizagéo das Barras 21 metros el

16"

@'\ ®\19
% 17
@\16 26

18@?5@\16 %

46 Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



G

-

,\(ﬁ,

PULVERIZADORES

5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZAGAO
5.11 - Circuito de Pulverizagéo das Barras 21 metros

ITEM CODIGO DENOMINACAO 2000 3000 OBSERVAGOES
01 | 30066435 | BARRA PRINCIPAL RANGER 2 2 44 | 70066082 MEIA ABRACADEIRA SIMPLES 4 4
02 | 30066455 | BARRAINTERMEDIARIA RANGER 2 2 45 | 70066084 GRAMPO 30x30 p/ ABRAGCADEIRA 4 4
03 | 30066457 | BARRAEXTREMIDADE 21m 2 2 46 | 70070703 PARAFUSO CAB SEXT M6 x 20 8 8
04 | 40066988 | TUBO PVC @25 e=4 L=4180mm S/ FURO 2 2 47 | 70066120 PORCA AUTOFRENANTE M6 - BICROMATIZADA 16 16
05 | 40066211 | TUBO PVC @25 e=4 L=3070mm 2 2 48
06 | 20066347 | CONJUNTO MANG PVC 5/8"x430mm C/ CONEXAO TE 4 4 49
07 | 40066251 | TUBO PVC @25 e=4 L=570mm 2 FUROS 5 5 50
08 | 40021905 | PORCA CEGA 6 6 51
09 | 40050457 | JUNTA DE BORRACHA 4 4 52
10 ABRACADEIRAS VER DETALHES 53
1 20066944 | CONJ MANG LIGA BARRA PRINCL/FILTRO DE LINHA 2 2 54
12 | 20066945 | CONJ MANG LIGA BARRA PRINC/TUBO DO QUADRO 2 2 55
13 | 20066950 | CONJ. MANG. 5/8"x900mm 2 2 56
14 ABRAGCADEIRAS VER DETALHES 57
15 | 40020843 | CONEXAO @15 -90° 1 1 58
16 | 70065120 | ABRACADEIRA FLEXIL FAD 1927 2 2 59
17 | 40021906 | PORCA HEXAGONAL @24 2,5m | 2,5m 60
18 | 40067210 | NIPEL 3/4" - ESPIGA @16 20 20 61
19 | 70050203 | O'RING Di 2,62 Di 12.37 De 17.61 6 6 62
20 ABRAGCADEIRAS 7 7 |VER DETALHES 63
21 | 90050008 | MANGUEIRA PVC @5/8" 5 5 64
22 | 20066928 | CONJUNTO FILTRO DE LINHA VER PAGINA 32 65
23 | 40066990 | TUBO PVC @25 e=4 L=1100mm 3 FUROS 1,5m | 1,5m 66
24 | 90050008 | MANGUEIRA PVC @5/8" 4 4 67
25 | 30066447 | T DE INTERLIGACAO 4 4 68
26 | 90050008 | MANGUEIRA PVC @5/8" 2m | 2m 69
27 | 90050008 | MANGUEIRA PVC @5/8" 4m | 4m 70
28 | 90050008 | MANGUEIRA PVC @5/8" 6m | 6m 71
29 | 90050008 | MANGUEIRA PVC @5/8" 6m | 6m 72
30 | 70066083 | MEIAABRACADEIRA DUPLA 8 8 73
31 | 70070703 | PARAF CAB SEXTAVADA M6x20mm 45 45 74
32 | 70066186 | ABRAGCADEIRA DUPLA 40x40 8 8 75
33 | 70066120 | PORCAAUTOFRENANTE M6-BICROMATIZADA 120 | 120 76
34 | 70066188 | GRAMPO 40x40 P/ ABRAGADEIRA 7 7 77
35 | 70066079 | ABRACADEIRA DUPLA 45x45 7 7 78
36 | 70066084 | GRAMPO 30x30 7 7 79
37 | 70066082 | MEIAABRAGADEIRA SIMPLES 8 8 80
38 | 70066109 | ABRACADEIRA 30x60 SIMPLES 8 8 81
39 | 70066110 | GRAMPO 30x60 2 2 82
40 | 20066359 | BARRA DIREITA 21x43 RANGER 2000/3000 1 1 83
41 | 20066360 | BARRA ESQUERDA 21x43 RANGER 2000/3000 1 1 84
42 ABRACADEIRA 4 4 85
43 | 70066081 | ABRAGADEIRA SIMPLES RETA 30x30 4 4 86

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

47



~

CAO

3.0 - CIRCUITO DE PULVERIZA

9.12- Bomba MPP 22

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

48



G

-

,\(ﬁ,

PULVERIZADORES

5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZACAO

5.12- Bomba MP.

22

ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES|MMITEM CODIGO DENOMINACAO 2000 3000 OBSERVAGOES

01 40025841 CARCACA DA BOMBA 1 1 42 20043666 CONJUNTO REPARO G-83 6 6 INC. IT 57 A 61
90020032 OLEO SAE 30 HD AUTOMOTIVO 1,21 1,21 43 40042918 CULATRA 3 3

02 40065689 PLACA DE NUMERACAO 1 1 44 40048011 COLETOR DE RECALQUE 1 1

03 70065241 REBITE TIPO U 2 2 45 40025977 TIRANTE DOS COLETORES 4 4

04 40025041 BUJAO DE TROCA 1 1 46 70070405 PORCA SEXTAVADA 8 8 M10

05 70065789 PASTILHA IMA MAGNETICA 1 1 47 70050755 ARRUELA DE PRESSAO 8 8 M10

06 40050308 JUNTA DE COURO 1 1 48 40050432 JUNTA DE FIBRA 3 3

07 40065555 FLANGE 2 2 49 40025966 TAMPAO DA CULATRA 3 3

08 40025005 JUNTA DE PAPEL 2 2 50 40025860 BARRINHA DE APERTO 3 3

09 70065102 RETENTOR SABO 2 2 @30x47x10 51 40025973 TAMPA DA CARCACA 1 1

10 70050013 ROLAMENTO 6206 2 2 52 40025843 JUNTA DA TAMPA DO CARTER 1 1

" 40065576 EIXO BOMBA GAMA 1 1 53 70070601 PARAFUSO ALLEN C/ CABEGA 4 4 M6x15m
40065454 EIXO BOMBA LONGO 1 1 54 30025844 | CONJUNTO BUJAO DE NiVEL 1 1

12 70050921 CHAVETA 1 1 55 40066003 ARRUELA DE RESPIRO 1 1

13 70050929 CHAVETA 1 1 56 40065540 PROTE(;AO DO EIXO 1 1

14 70070506 PARAFUSO CAB SEXTAVADA 8 8 M8x20mm 57 40030550 MOLA DA VALVULA 1 1

15 40025801 VIRABREQUIM 1 1 58 40042908 GAIOLA DA VALVULA 1 1

16 40065701 PARAFUSO DO VIRABREQUIM 1 1 59 40042909 VALVULA 1 1

17 40025832 ARAME P/ PARAFUSO TRAVA 1 1 60 40042970 ASSENTO DA VALVULA 1 1

18 70065492 CHUMBO P/ LACRE 1 1 61 70050237 ANEL O'RING Ds 3,53 Di 37,69 1 1

19 40025810 BIELA BOMBA GAMA 3 3 62 90019159 CORDAO DE BORRACHA (REPOSIQAO) 68cm | 68cm

20 70065690 PINO GUIA DIN 6325 3 3 @20x6x50 63 20066443 REPARO DA BOMBA MPP22 1 1 INC. IT. 06,23,25,

21 30066458 CONJUNTO PISTAO 3 3 35,37,40,48,61 E 62

22 40067192 ANEL DE VEDACAO 3 3 64

23 70065662 ANEL O'RING 3 3 65

24 40067232 SUPORTE DO CUP 3 3 66

25 40067231 CUP LONADO 3 3 67

26 40067234 | ARRUELA DE FIXACAO 3 3 68

27 40067233 PORCA DO CUP 3 3 69

28 70065107 PORCAAUTOFRENANTE 3 3 M12-LATAO 70

29 40025829 | TIRANTE DA CARCACA 6 6 71

30 40039597 CHAPA FURADA G-125 1 1 72

31 40065777 MEIO PROTETOR DAS CAMISAS 2 2 73

32 70070714 PARAFUSO CAB SEXTAVADA 2 2 M6x15mm 74

33 70050752 ARRUELA DE PRESSAO 2 2 M6 75

34 70070402 PORCA SEXTAVADA 2 2 M6 76

35 40025864 JUNTA DE GUARNITAL 3 3 77

36 70050811 ANEL ELASTICO 3 3 78

37 70050102 RETENTOR DUPLO 3 3 @20x38x15 79

38 40025823 LUVA LATERAL @53 3 3 753 80

39 40067235 CAMISA DE CERAMICA 3 3 81

40 40050435 JUNTA DE FIBRA 6 6 82

41 40025929 COLETOR DE ASPIRACAO 1 1 83

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

49



5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZACAO
9.13 - Bomba Hidraulica MPP 33

50

llllllllllllll

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



~~_

5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZACAO

' iy
5.13 - Bomba Hidraulica MPP 33
ITEM cODIGO DENOMINAGCAO 2000 3000 OBSERVAGOESM ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES
01 40039898 | CARCACA GAMA 160 1 1 42 40041851 PLACA DE APOIO DA CULATRA 1 1
90020032 | OLEO SAE 30 HD AUTOMOTIVO 1,81 1,81 43 40066823 | COLETOR DE RECALQUE 1 1
02 40065689 | PLACA DE NUMERACAO 1 1 44 20065551 CONJUNTO DE VALVULA DA BOMBA 6 6
03 70065241 REBITE TIPO U 2 2 45 40067201 CULATRA 3 3
04 40025041 BUJAO DE TROCA 1 1 46 40039908 | COLETOR DE ASPIRAGAO 1 1
05 70065789 | PASTILHA IMA MAGNETICA 1 1 47 70065032 | TAMPAO FEMEAFG 2’ 1 1
06 40050308 | JUNTA DE COURO 1 1 48 40041794 | TIRANTE DOS COLETORES 4 4 |G-160
07 40065555 | FLANGE 2 2 49 70070406 | PORCA SEXTAVADA 14 14  |M12
08 40025005 | JUNTA DE PAPEL 2 2 50 70050756 | ARRUELA DE PRESSAO 8 8 |M12
09 70065102 | RETENTOR SABO 2 2  |@30x47x10 51 40050432 | JUNTA DE FIBRA 3 3
10 70050013 | ROLAMENTO 6206 2 2 52 40025966 | TAMPAO DA CULATRA 3 3
1 40065789 | EIXO GAMA 160 1 1 53 70070453 | PORCA SEXTAVADA BAIXA M12 6 6
40066822 | EIXO DA BOMBA MPP-33 (TURBINADOS) 1 1 54 40026076 | BARRINHA DE APERTO 3 3
12 70050921 CHAVETA 8x7x55mm 1 1 55 40066319 | TAMPA DA CARCAGA 1 1
13 70050929 | CHAVETA 8x7x40mm 1 1 56 40025843 | JUNTA DA TAMPA DO CARTER 1 1 M6x15mm
14 70070506 | PARAFUSO CAB SEXTAVADA 8 8 |M8x20mm 57 70070601 PARAFUSO ALLEN C/ CABECA 4 4
15 40066180 | VIRABREQUIM 1 1 58 30025844 | CONJUNTO BUJAO DE NIVEL 1 1
16 40065701 PARAFUSO DO VIRABREQUIM 1 1 59 40066003 | ARRUELA DE RESPIRO 1 1
17 40025832 | ARAME P/ PARAFUSO TRAVA 1 1 60 30066467 | CAMARA DE COMPENSACAO 1 1 M27x2”
18 70065492 | CHUMBO P/ LACRE 1 1 61 40066621 TAMPAO MACHO 1 1
19 40066181 BIELA LARGA G-160 3 3 62 40065540 | PROTECAO DO EIXO 1 1
20 70065690 | PINO GUIADIN 6325 3 3  |@20x6x50mm 63 40066625 | GAIOLA DA VALVULA 1 1
21 30066458 | CONJUNTO PISTAO 3 3 64 40067214 | MOLA DA VALVULA 1 1
22 40067192 | ANEL DE VEDAGAO 3 3 65 40066627 | DISCO DA VALVULA 1 1
23 70065662 | ANEL O'RING 3 3 66 40066628 | ASSENTO DA VALVULA 1 1
24 40067191 SUPORTE DA BUCHA 3 3 67 40066629 | GUARNICAO DA VALVULA 1 1
25 40066636 | CUP LONADO 3 3 68 90019159 | CORDAO DE BORRACHA (REPOSICAOQ) 68cm | 68cm
26 40067193 | EXPANSOR DA BUCHA 3 3 69 20066420 | REPARO DA BOMBA MPP33 1 1 INC. IT. 06,23,25,
27 40067189 | PORCA DA BUCHA 3 3 36, 38,40,51 E 68
28 40067188 | ANEL ESPACADOR 3 3 70
29 70065107 | PORCA AUTOFRENANTE 3 3 |M12-LATAO 7
30 40041829 | TIRANTE DA CARCACA 6 6 |GALVANIZADO 72
31 40043313 | PLACA DE APOIO DA CARCACA 1 1 73
32 40067205 | PROTETOR DAS CAMISAS 2 2 74
33 70070714 | PARAFUSO CAB SEXTAVADA 2 2 M6x15mm 75
34 70050752 | ARRUELA DE PRESSAO 2 2 M6 76
35 70070402 | PORCA SEXTAVADA 2 2 M6 77
36 40025864 | JUNTA DE GUARNITAL 3 3  |@55x64x0,4mm 78
37 70050811 ANEL ELASTICO 3 3 79
38 70050102 | RETENTOR DUPLO 3 3  |@20x38x15mm 80
39 40067202 | LUVA DA BOMBA 3 3 81
40 40067199 | JUNTA DE FIBRA 6 6 82
41 40067167 | CAMISA 3 3 83

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

51




5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZA CAO
5.14 - Bomba Hidraulica MPP 44

52

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



G

-

,\(ﬁ,

PULVERIZADORES

5.0 - CIRCUITO DE PULVERIZACAO
5.14 - Bomba Hidraulica MPP 44

ITEM cODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES ITEM cODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVACOES

01 40039898 | CARCAGCA GAMA 160 1 1 43 | 70065241 | REBITE TIPO U 2 2
90020032 | OLEO SAE 30 HD AUTOMOTIVO 1,81 | 1,81 44 | 20065551 | CONJUNTO DE VALVULA MPP-33 6 6

02 | 40025005 | JUNTA DE PAPEL 2 2 45 | 40065540 | PROTECAO DO EIXO 1 1

03 | 40065555 | FLANGE 2 2 46 | 70050929 | CHAVETA 8x7x40mm 1 1

04 | 70050013 | ROLAMENTO 6206 2 2 47 | 40066823 | COLETOR DE RECALQUE 1 1

05 | 40066180 | VIRABREQUIM 1 1 48 | 40039908 | COLETOR DE ASPIRACAO 1 1

06 | 40066181 | BIELALARGA 160 3 3 49 | 30066467 | CAMARA DE COMPENSACAO 1 1

07 | 30066458 | CONJUNTO PISTAO 3 3 50 | 40066621 | TAMPAO MACHO 1 1

08 | 70065690 | PINO GUIADIN 6325 3 3 51 70065032 | TAMPA FEMEAFG 2" 1 1

09 | 40067192 | ANEL DE VEDAGAO 3 3 52 | 40043313 | PLACA DE APOIO DA CARCACA 1 1

10 | 70065662 | ANEL O'RING 3 3 53 | 40043314 | PROTETOR DAS CAMISAS 2 2

1 40067739 | SUPORTE DA BUCHA 3 3 54 | 40041794 | TIRANTE DO COLETOR 4 4

12 | 70067740 | CUP LONADO 3 3 55 | 70050756 | ARRUELA DE PRESSAO M 12 8 8

13 | 40067741 | ESPACADOR DA BUCHA 3 3 56 | 70070714 | PARAFUSO CAB SEXT M6x15 2 2

14 | 40067189 | PORCA DABUCHA 3 3 57 | 70050752 | ARRUELA DE PRESSAO M6 2 2

15 | 40067188 | ANEL ESPACADOR 3 3 58 | 70070402 | PORCA SEXTAVADA M6 2 2

16 | 70065107 | PORCAAUTOFRENANTE 3 3 59 | 70070506 | PARAFUSO CAB SEXT M8x20mm 8 8

17 | 40025864 | JUNTADE GUARNITAL 3 3 60 | 70065492 | CHUMBO P/ LACRE 1 1

18 | 40025041 | BUJAO DE TROCA 1 1 61 40025832 | ARAME P/ PARAFUSO TRAVA 1 1

19 | 70065789 | PASTILHA IMA MAGNETICA 1 1 62 | 70050921 | CHAVETA 8x7x55mm 1 1

20 | 40050308 | JUNTA DE COURO 1 1 63 | 40066625 | GAIOLA DA VALVULA 1 1

21 40041851 | PLACA DE APOIO DA CULATRA 1 1 64 | 40067214 | MOLA DA VALVULA 1 1

22 | 40041686 | LUVA DA BOMBA 3 3 65 | 40066627 | DISCO DA VALVULA 1 1

23 | 70050811 | ANEL ELASTICO 3 3 66 | 40066628 | ASSENTO DA VALVULA 1 1

24 | 70050102 | RETENTOR DUPLO 3 3 67 | 40066629 | GUARNICAO DA VALVULA 1 1

25 | 40050424 | JUNTADE FIBRA 6 6 68 | 90019159 | CORDAO DE BORRACHA (REPOSICAO) 68cm | 68cm

26 | 40065642 | CAMISA 3 3 69 | 20067207 | REPARO DA BOMBA MPP44 1 1 |IN.IT. 10,12,17,20,

27 | 40041622 | CULATRA 3 3 24,25,29,67 E 68

28 | 40041829 | TIRANTE DA CARCAGA 6 6 70

29 | 40050432 | JUNTADE FIBRA 3 3 71

30 | 40025966 | TAMPAO DA CULATRA 3 3 72

31 70070453 | PORCA SEXTAVADA BAIXA M12 6 6 73

32 | 40026076 | BARRINHA DE APERTO 3 3 74

33 | 70070406 | PORCA M12 BICROMATIZADA 14 14 75

34 | 40065701 | PARAFUSO DO VIRABREQUIM 1 1 76

35 | 40066319 | TAMPA DA CARCACA 1 1 77

36 | 30025844 | CONJUNTO BUJAO DE NIVEL 1 1 78

37 | 40066003 | ARRUELA DE RESPIRO 1 1 79

38 | 40025843 | JUNTA DA TAMPA DO CARTER 1 1 80

39 | 40065789 | EIXO DA BOMBA 1 1 81

40 | 70070601 | PARAFUSO ALLEN C/ CAB M6x15mm 4 4 82

41 70065102 | RETENTOR SABO 2 2 83

42 | 40065689 | PLACA DE NUMERAGAO 1 1 84

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

53



PULVERIZADORES

54 Pulverizadores Ranger 2000 e 3000



G

-

,\(ﬁ,

PULVERIZADORES

6.0 - CIRCUITO HIDRAULICO

6.1 Circuito Hidraulico

ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES|MMITEM CODIGO DENOMINACAO 2000 3000 OBSERVAGOES
01 30066287 CHASSI RANGER 1 1 44
02 30066472 SUP. DO COM. DE PULV. ECO RANGER 1 1 45
03 20065766 CJ. COMANDO HIDR. RANGER 1 1 VER PAG. 55 46
04 70070512 PARAFUSO CAB SEXT M10x30mm 1 1 47
05 70050702 ARRUELALISAM 12 1 1 48
06 70050756 ARRUELA DE PRESSAO M 12 1 1 49
07 20065741 CONJ. TANQUE DE OLEO 1 1 VER PAG. 58 50
08 20066496 CONJUNTO BOMBA HIDRAULICA 1 1 51
09 20066430 BOMBA MPP-22 1 1 52
10 40065379 POLIA DE TRANSMISSAO DA BOMBA 1 1 53
1 40065451 POLIA DA BOMBA HIDRAULICA 1 1 54
12 70065083 CORREIA10 X 855 E 1 1 55
13 70067218 PARAFUSO CAB. SEXT. M14x100mm 1 1 56
14 70070695 PORCA AUTOFRENANTE M14 1 1 57
15 40066984 CONEXAO DE DERIVA(,‘.AO 1 1 58
16 20065707 MANG. HIDRAULICA 150/300 psi x 3700mm 1 1 59
17 70065117 ABRACADEIRA FLEXIL FAD 1422 3 3 60
18 20066460 CONJ. DISTRIBUIDOR DE OLEO COM CONEXOES 1 1 INC. IT 29, 30 E 31 61
19 70066006 CONECTOR P/ TUBO NYLON 3/8" 1 1 62
20 70066005 TUBO NYLON 3/8" PRETO 3300mm 1 1 63
21 20065697 CONJ. MANG. HIDR. R2 1/2"x1170mm 1 1 64
22 20065704 MANG. HIDR. 1/4" x 600 x PRG 7/16" x PG90 2 2 65
23 70066005 TUBO NYLON 3/8" PRETO 1100mm 2 2 66
24 20065686 CILINDRO DE ALTURA 1 1 VER PAG. 59 67
25 70066007 COTOVELO P/ TUBO NYLON 3/8"x1/4" NPT 1 1 68
26 20066482 MANG. HIDRAULICA 1/4"x6170mm 1 1 69
27 70070406 PORCA M12 BICROMATIZADA 1 1 70
28 90050009 MANG. PVC @ 3/4" 1 1 71
29 40066983 DISTRIBUIDOR DE OLEO 1 1 VER PAG. 56 72
30 70065887 ADAPTADOR AGO MACHO JIC 1/8” NPT X 7/16” NPT 3 3 73
31 70066006 ADAPTADOR ACO MACHO JIC 1/8” NPT X 7/16” NPT 5 5 74
32 70050709 ARRUELA DE PRESSAO M10 1 1 75
33 70070539 PARAFUSO CAB. SEXT. M8X15 mm 1 1 76
34 20065682 BOMBA HIDRAULICA 1 1 77
35 40067534 NIPEL 7/8" UNF x ESPIGA 3/4" 1 1 78
36 70066742 CONEXAO 7/8" O'RING x 9/16 JIC 1 1 79
37 70050204 ANEL O'RING Jext 23.96 @int 19.72 Jsec 2.62 1 1 80
38 30066611 SUPORTE DA BOMBA HIDRAULICA 1 1 81
39 70066667 PARAFUSO ALLEN C/ CAB M10x25 2 2 82
40 70050755 | ARRUELA DE PRESSAO M10 2 2 83
41 70070560 PARAFUSO ALLEN 3 3 84
42 70050727 CHAVETA 8x7x30 1 1 85
43 86

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

9%



6.0 - CIRCUITO HIDRAULICO /;\&
6.2 - Conjunto das Mangueiras Hidraulicas do Comando de 8 Fatias mm:m

A: Liga ao cilindro de fechamento ITEM cODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES
da barra (lado esquerdo) 01 | 20065766 | CJ. COMANDO HIDR. RANGER VER PAG 55
B: Liga & bomba 02 | 20065707 | MANG. HIDRAULICA 150/300 psi x 3700mm
C: Liga ao cilindro de fechamento 03 20066485 | CONJ. MANG. HIDR. 1/4" x 8800mm
da barra (lado direito) 04 | 20065697 | CONJ. MANG. HIDR. R2 1/2'x1170mm
D: Liga  trava do quadro 05 | 20066483 | MANG. HIDRAULICA 1/4"x8000mm
E: Liga ao cilindro de dobra da barra 06 | 20066482 | MANG. HIDRAULICA 1/4'x6170mm
. . 07 | 20066487 | MANG. HIDRAULICA 1/4"x13270mm

F'_ L|ga ao tqqque de rinsagem 08 | 20066486 | MANG. HIDRAULICA 1/4"x9500mm

G: Ll|ga ao C|I|ndro.de.ge.ome.tr|a , 09 | 20066484 | MANG. HIDRAULICA 1/4"x8600mm

H: Liga ao bloco distribuidor inferior 10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

56 Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

NN =2 N2 N ==
NN =N IN ==




PULVERIZADORES

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

6.0 - CIRCUITO HIDRAULICO

6.3 - Conjunto Comando Hidraulico de 8 Fatias

ITEM cODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGCOES
01 20065683 | CJ. COMANDO HIDRAULICO 8 FATIAS 1 1
02 | 30066327 | SUPORTE DO COMANDO HIDRAULICO 1 1
03 | 70050709 | ARRUELA LISA M8 6 6
04 70050754 | ARRUELA DE PRESSAO M 8 3 3
05 | 70070527 | PARAFUSO CAB SEXT M8x35 2 2
06 | 70071202 | PARAFUSO CAB SEXT M8x60 1 1
07 | 70070404 | PORCA SEXTAVADA M8 3 3
08 | 40066964 | PLAQUETA DE FECHAMENTO 2 2
09 | 40065088 | PLAQUETA DE ALTURA 1 1
10 | 40065093 | PLAQUETA DE TRAVA 1 1
1 40065092 | PLAQUETA DE DOBRA 2 2
12 | 40065089 | PLAQUETA DE LEVANTE -ESQUERDO 1 1
13 | 40065090 | PLAQUETA DE LEVANTE -DIREITO 1 1
14 70065549 | REBITE POP D-2,4 x 9,3 16 16
15 | 70066614 | ADAPTADOR MACHO 7/8" UNF O'RING x 3/4 " JIC 1 1
16 | 70066742 | CONEXAO 7/8" O'RING x 9/16 JIC 1 1
17 | 20067067 | CJ. NIPLE 3/4" x 7/16" COM GICLE 125 13 13
18 | 30065819 | CONJ PORTA SUPORTE DO COMANDO 1 1
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

o7



6.0 - CIRCUITO HIDRAULICO
6.4 - Conjunto Comando Elétrico Hidraulico

58

ITEM CODIGO

01

20066637

DENOMINAGAO
CONJ COMANDO ELETROHIDRAULICO 8 FATIAS

2000 3000 OBSERVAGOES

1

1

=

PULVERIZADORES

02

30066427

SUPORTE COMANDO ELETRICO HIDRAULICO

03

70070527

PARAFUSO CAB SEXT M8x35

04

70050709

ARRUELA LISA M8

05

70050754

ARRUELA DE PRESSAO M 8

06

70070404

PORCA SEXTAVADA M8

07

70066811

KIT COMANDO ELETRICO HIDRAULICO

08

70070763

PARAFUSO CAB SEXT M10x85

09

70050708

ARRUELA LISA M10

10

70050755

ARRUELA DE PRESSAO M10

1"

70070405

PORCA SEXTAVADA M 10

12

70066742

CONEXAO 7/8” O'RING X 9/16” JIC

S WININN [, W W o |Ww|—

S WININN 2| W WO |(W|—

13

40067530

NIPLE 3/4” X 7/16” P/ GICLE

-
N

-
N

14

70066435

GICLE DE GASOLINA C/ ROSCA M5 N° 125

-
N

-
N

15

70066614

ADPT. 7/8” UNF. O'RING X 3/4” UNF. JIC

-

-

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



PULVERIZADORES

Ae H: Liga ao cilindro de levante

D: Liga ao comando hidraulico

B e G: Liga aos cilindros de altura

C e F: Liga aos cilindros de geometria
E: Liga ao retorno da caixa de 6leo

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

01

ITEM CODIGO

20066460

6.0 - CIRCUITO HIDRAULICO
6.5 - Conjunto das Mangueiras do Destribuidor Hidraulico

DENOMINAGAO
CONJ. DISTRIBUIDOR DE OLEO COM CONEXOES

2000 3000 OBSERVAGOES

VER PAG 52

02

20065704

MANG. HIDR. 1/4” x 600 x PRG 7/16” x Pr90

03

70066005

TUBO NYLON 3/8" PRETO 1100mm

04

70066005

TUBO NYLON 3/8" PRETO 3900mm

05

20066482

MANG. HIDRAULICA 1/4"x6170mm

06

70066005

TUBO NYLON 3/8" PRETO 3300mm

aladN(N | =

aladN(N | =

07

08

09

10

1

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

59




6.0 - CIRCUITO HIDRAULJCO
6.6 - Conjunto Tanque de Oleo

60

ITEM CODIGO

01

30066310

DENOMINAGAO
TANQUE DE OLEO

=

PULVERIZADORES

2000 3000 OBSERVAGOES

02

70065484

ANEL O'RING Ds 3,5mm Di 98,02mm

03

40066244

TAMPA DO RESERVATORIO DE OLEO

04

70050754

ARRUELA DE PRESSAO M 8

05

70070404

PORCA SEXTAVADA M8

06

70065196

VISOR DE NIVEL 1/2" BSP

07

70065197

FILTRO DE AR

08

70050341

ANEL O'RING Ds 2,62 mm Di 15,54 mm

09

40025041

BUJAO DE TROCA

10

70065482

FILTRO DE OLEO

1

90019160

TIRA DE BORRACHA ESPONJA ADESIVA

12

40050308

JUNTA DE COURO

alalalajlalaldiw|lw|alala

alalalajlalalnla|lw|lalala

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



PULVERIZADORES

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

ITEM CODIGO

20065686

6.0 CIRCUITO HIDRAULICO

DENOMINAGAO
CONJ CILINDRO HIDRAULICO DE ALTURA

6.7 - Conjunto Cilindro Hidraulico de Altura

2000 3000 OBSERVAGOES

01

30066802

CONJUNTO CAMISA DO CILINDRO

02

40067688

PORCA DA CAMISA

03

70060103

GRAXEIRARETA M8

04

70066031

ANEL O'RING Di 40,22 Ds 3,47

05

70066034

GAXETA @30x@40x9mm

06

70065015

ANEL RASPADOR Di 20 De 38,33

07

40067690

HASTE DO CILINDRO

08

70050759

ARRUELA DE PRESSAO M18

09

70065105

PORCAAUTOFRENANTE M 18

10

40067691

PORTA GAXETA

"

70066948

ANEL GUIA DO CILINDRO

12

70066033

GAXETA @35x@50x9mm

13

70066030

ANEL O'RING Ds 2,6 Di 20,29

14

70050810

ANEL ELASTICO |

15

70066950

ROTULA RADIAL RR20FA

16

20067018

KIT DE REPARO DAS VEDAGCOES

alalN|alalalalalalalalalalalalala
alaN|alalalalalalalalalalalalala

INCIT4,56,11A13

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

61




6.0 CIRCUITO HIDRAULICO /;\&
6.8 - Conjunto Cilindro Hidraulico de Abertura e Fechamento das Barras mm:m

ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES
20065684 | CONJ CIL HIDR ABERT E FECHAMENTO DAS BARRAS
01 30066811 | CONJUNTO CAMISA DO CILINDRO

02 40067707 | PORCA DA CAMISA

03 70065015 | ANEL RASPADOR Di 20 De 38,33

04 70066034 | GAXETA @30x@40x9mm

05 70066031 | ANEL O'RING Di 40,22 Ds 3,47

06 40067714 | EIXO DO CILINDRO

07 70066987 | PARAFUSO ALLEN C/ CAB M5x15mm

08 40067694 | ARRUELA GUIA

09 40067706 | CAPA INTERNA DO CILINDRO

10 40067693 | CAPA DO CILINDRO

1 70050759 | ARRUELA DE PRESSAO M18

12 40067705 | PORTA GAXETA

13 70065105 | PORCAAUTOFRENANTE M 18

14 70067112 | REGULADOR DO FREIO

15 70067115 | ESFERADE ACO @ 6mm

16 70067113 | PORCA SEXTAVADA M 10

17 70066030 | ANEL O'RING Ds 2,6 Di 20,29

18 70067114 | ANEL O'RING Ds 1.9 Di 4.5

19 70066035 | GAXETA ZO 0050 00260

20 20066971 | KIT DE REPAROS DAS VEDAGCOES

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

62 Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

Aol alalalalalalalalNalalalala
alalaldalNddINalalalalalalalalNalalala

INC. 3a5, 17 e 19




G

PULVERIZADORES

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

ITEM CODIGO

20065015

6.0 CIRCUITO HIDRAULICO
6.9 - Conjunto Cilindro Hidraulico de Trava do Quadro

DENOMINAGAO
CONJ CILINDRO HIDRAULICO DE TRAVA DO QUADRO

2000 3000 OBSERVAGOES

01

30065151

CORPO DO CILINDRO TRAVA

02

40065139

BUCHA MOVEL

03

40065176

HASTE DO PISTAO DE TRAVA

04

70050757

ARRUELA DE PRESSAO M14

05

70070407

PORCA SEXTAVADA M14

06

70050341

ANEL O'RING Ds 2,62 mm Di 15,54 mm

07

70065005

GAXETA 1 1/2"x1 1/8"x3/16"

08

40065165

BUCHA FIXA

09

70050218

ANEL O'RING Ds=33.53 Di=31.34

10

40065164

PORTA RASPADOR

1"

70065863

GAXETA POLIPACK 1"x1 1/4"x1/4"

12

70050821

ANEL ELASTICO 140

13

70065014

GAXETA 1 3/8"x1"x9/32"

14

20066960

KIT DE REPARO DAS VEDAGCOES

AalalalalalalalNn|alalalalalala

AalalalalalalalNn|a|lalalalalala

INC 1T 6,7,9,11e13

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

63



6.0 CIRCUITO HIDRAULICO /;\&
6.10 - Conjunto Cilindro Hidraulico de Geometria At -

ITEM cODIGO DENOMINA(}[\O 2000 3000 OBSERVACOES
20065687 | CILINDRO HIDRAULICO DE GEOMETRIA 2 2
01 | 30066812 | CONJUNTO CAMISA DO CILINDRO
02 | 40067688 | PORCA DA CAMISA

03 | 70066034 | GAXETA @30x@40x9mm

04 | 70065015 | ANEL RASPADOR Di 20 De 38,33
05 | 70066031 | ANEL O'RING Di 40,22 Ds 3,47

06 | 40067715 | HASTE CROMADA

07 | 40067691 | PORTA GAXETA

08 | 70066948 | ANEL GUIA DO CILINDRO

09 | 70066033 | GAXETA @35x@50x9mm

10 | 70066030 | ANEL O'RING Ds 2,6 Di 20,29

11 | 70050759 | ARRUELA DE PRESSAO M18

12 | 70065105 | PORCAAUTOFRENANTE M 18

13 | 20066972 | KIT DE REPARO DAS VEDACOES
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

64 Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

Alalajlalalajlajlajlalalajala
aAlalajlalalajlajlajlalalajala

INCIT 3,4,5,89e10




PULVERIZADORES

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

6.0 CIRCUITO HIDRAULICO

6.11 - Conjunto Cilindro Hidraulico de Dobra da Barra

ITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES

20065685 | CONJ CIL HIDRAULICO DE DOBRA DA BARRA 2 2

01 30066807 | CONJUNTO CAMISA DO CILINDRO 1 1

02 40067707 | PORCA DA CAMISA 1 1

03 70065015 | ANEL RASPADOR Di 20 De 38,33 1 1

04 70066034 | GAXETA @30x@40x9mm 1 1

05 70066031 | ANEL O'RING Di 40,22 Ds 3,47 2 2

06 70066950 | ROTULA RADIAL RR20FA 1 1

07 70050810 | ANEL ELASTICO | 2 2

08 70060103 | GRAXEIRARETA M 8 1 1

09 40067708 | EIXO DO CILINDRO 1 1

10 70066987 | PARAFUSO ALLEN C/ CAB M5x15mm 1 1

1" 40067694 | ARRUELA GUIA 1 1

12 40067706 | CAPAINTERNA DO CILINDRO 1 1

13 40067693 | CAPADO CILINDRO 1 1

14 70050759 | ARRUELA DE PRESSAO M18 1 1

15 40067705 | PORTA GAXETA 1 1

16 70065105 | PORCAAUTOFRENANTE M 18 1 1

17 40067711 | REGULADOR DO FREIO 2 2

18 70065062 | ESFERADE ACO @ 6mm 2 2

19 70070405 | PORCA SEXTAVADA M 10 2 2

20 70066030 | ANEL O'RING Ds 2,6 Di 20,29 1 1

21 70050224 | ANEL O'RING Ds 1.9 Di 4.5 2 2

22 70066035 | GAXETA ZO 0050 00260 1 1

23 20066961 | KIT DE REPAROS DAS VEDAGCOES 1 1 ]INC 3,4,5,20,21,22

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

4

42

65



KIT ADESIVOS T

PULVERIZADORES

MONTANA

MONTANA

RANGER RANGER 3000

2000

40067839

A ATENCAO

A ATENCION

A ATTENTION

0S PRODUTOS QUIMICOS PARA A AGRICULTURA PODEM SER
PERIGOSOS, UMA ESCOLHA OU UMA UTILIZAGAO INADEQUADA
PODEM CAUSAR GRAVES DANOS A PESSOAS, ANIMAIS,
PLANTAS, SOLOS OU A NATUREZA.

ASSEGURE-SE DE TER SELECIONADO O PRODUTO QUIMICO
ADEQUADO PARA O TRABALHO. MANEJE O PRODUTO COM
CUIDADO. SIGA AS ORIENTAGOES DA ETIQUETA DA EMBALAGEM
E AS INSTRUGOES DADAS PELO FABRICANTE DO

LOS PRODUCTOS QUIMICOS PARA LA AGRICULTURA PUEDEN
SER PELIGROSOS, UNA OPCION O UNA UTILIZACION
INADECUADA PUEDEN OCASIONAR SERIOS DAROS A LAS
PERSONAS, ANIMALES, PLANTAS, SUELOS O A LA NATURALEZA
ESTE SEGURO DE HABER SELECCIONADO EL PRODUCTO QUIMICO.
ADECUADO PARA EL TRABAJO. UTILIZE EL PRODUCTO CON
CUIDADO. SIGA LAS ORIENTACIONES DE LA ETIQUETA DEL

/AO MANUSEAR PRODUTOS QUIMICOS
- SIGA ORIENTAGAO TECNICA ADEQUADA;
- USE EQUIPAMENTOS DE PROTEGAO: Luvas, méscara, macacéo,

otas efe.

- MANTENHA PESSOAS E ANIMAIS A DISTANCIA;

- NAO BEBA, COMA OU FUME DURANTE A OPERAGAO;

- LAVE O EQUIPAMENTO LONGE DE QUALQUER FONTE DE AGUA;

- LAVE O FRASCO DO PRODUTO QUIMICO;

- MANTENHA A EMBALAGEM VAZIANO LOCAL APROPRIADO, LONGE
DE MANANCIAIS E FORA DO ALCANCE DE CRIANGAS E ANIMAIS;

- GUARDE O EQUIPAMENTO EM LOCAL SECO, COBERTO, VENTILADO

E SEM ACESSO DE CRIANGAS E ANIMAIS;

- APOS CADA DIA DE TRABALHO OU MANUSEIO DE DEFENSIVOS,
‘TOMAR BANHO (EM AGUA FRIA) E LAVAR AROUPA DE TRABALHO

| GOV AGUAE SABAO EMABLNDANCIA

EMPAQUE Y LAS DADAS POR EL FABRICANTE
DEL EQUIPAMIENTO.

PARA MANOSEAR PRODUCTOS QUIMICOS

- SIGA ORIENTACION TECNICA ADECUADA;

- USE EQUIPAMIENTOS DE PROTECCION: Guantes, mscara, traje de
faena, botas etc.

- MANTENGA PERSONAS Y ANIMALES DISTANTES;

-NO BEBA, COMA O FUME MIENTRAS OPERA;

- LAVE EL FRASCO DEL PRODUCTO QUIMICO;

- MANTENGA EL EMPAQUE VACIO EN LOCAL ADECUADO, LEJOS
DE MANANTIALES Y FUERA DEL ALCANZE DE NIROS Y ANIMALES;

- GUARDE EL EQUIPAMIENTO EN LUGAR SECO, CUBIERTO,
VENTILADO Y SIN ACCESO DE NINOS Y ANIMALES;

- DESPUES DE CADA TRABAJO O MANUSEO DE PRODUCTOS,
BANARSE (CON AGUA FRIA) Y LAVAR LA ROPA DEL TRABAJO.
CON AGUAY JABON EN ABUNDANCIA.

THE CHEMIST PRODUCTS FOR THE AGRICULTURE CAN BE
DANGEROUS, A CHOICE OR AN INADEQUATE UTILISATION
MAY CAUSE DAMAGES TO PEOPLE, ANIMALS, PLANTS,
LANDS OR TO THE NATURE

BE SURE TO SELECT THE ADEQUATE CHEMIST PRODUCT
TO WORK. BE CARE TO USE THE PRODUCT. FOLLOW THE
ORIENTATIONS AND THE INSTRUCTIONS GIVEN FOR THE
EQUIPMENT MANUFACTURER.

TO USE CHEMIST PRODUCTS

- FOLLOW THE ADEQUATE TECHNIC ORIENTATION;

- USE PROTECTION EQUIPMENT: Gloves, masks, boos etc

- KEEP IT FAR FROM PEOPLE AND ANIMALS;

-DO NOT DRINK, EAT OR SMOKE WHEN USING IT:

- WASH THE EQUIPMENT FAR FROM ANY WATER FOUNTAIN;

- WASH THE CHEMIST PRODUCT BOTTLE;

- KEEP EMPTY THE PACKAGE IN THE APPROPRIATE PLACE,
FAR FROM FOUNTAIN HEAD AND FAR FROM CHILDREN
AND ANIVALS;

- PUT THE EQUIPMENT INADRY PLACE, COVERED, WHERE
CHILDREN AND ANIMALS CAN NOT BE;

- AFTER EACH WORK, TAKE ABATH (WITH COLD WATER) AND
WASH THE WORK CLOTHE WITH WATER AND SOAP.

40067756

TANQUE
PRINCIPAL

MAIN

Use SAE 30 HD oil.

. TANQUE
AGUA LIMPA

MONTANA

Pulverizagdo com Seguranca

6

) 4 ) = A e A
Reservatorio - Tanque - Tank POSICOES DAS
NiVEL MAXIM o VALVULAS 3 VIAS
SISTEMA HIERAULICO: CrmmbERm || LEVgL ATE N A OSICIONES DE
A MANUTENGAO: Trocar o 6leo e filtro cada 500 horas P E RI G o A
A ; : LAPALANCA DE
AGUA PARA LIMPEZA DO TANQUE Iiite sy e 2 ATENCION R
A ) POSITIONS OF
AGUA PARA LIMPIEZA DEL TANQUE e MR G 2 e PELIGRO ATTENTION CouI oF
MANUTENCION: Cambiar el aceite y filtro cada V) &‘
55 hors o ~&> DANGER 1= (E
WAT E R TO C L EA N T H E TA N K ESPECIFICACIONES DEL ACEITE: Aceite Hidraulico PARA MANUTENGAO DO SISTEMA HIDRAULICO E A ZOUIERD
WS 68 MONTANA TRANSPORTE DO EQUIPAMENTO:
40067018 TRAVAR O CILINDRO HIDRAULICO DE LEVANTE DO
i QUADRO.
HYDRAULIC SYSTEM: Capacity 23 lters . ;
MAINTENANCE: Change oil and filter each 500 hours | NIVEL MINIMO CUIDADO! CAUTION! MIS of
OIL SPECIFICATION: Hidraulic Oil AWS 68 _) PARA MANTENIMIENTO DEL SISTEMA HIDRAULICO M‘ TURADO R
MINIMUM LEVEL A Y TRANSPORTE DEL EQUIPAMIENTO: Efn(\:;ég "
L EVITAR FAZER MANOBRAS COM AS BARRAS DA MAQUINA SOB T T T — R J
OU PROXIMO A LINHAS DE TRANSMISSAO DE ENERGIA ELETRICA CUADRO.
40085096, CENTRAL
12 EVITAR HACER MANIOBRAS CON LAS BARRAS DE LA MAQUINA FOR THE MAINTENANCE OF THE HYDRAULIC
/ ABAJO O CERCA DE LAS LINEAS DE TRANSMlSlON DE SYSTEM AND THE EQUIPMENT TRANSPORTATION:
ENERGIA ELECTR'CA LOCK THE HYDRAULIC CYLINDER TO PUT UP THE
SQUARE.
AVOID DOING MANEUVERS WITH THE MACHINE BOOMS FECHADA
NEAR THE TRANSMISSION LINE OF ELETRIC POWER G
Reservatério - Tanque - Tank
LD ( PARADIREITA )
re PARA DERECHA
2 2 - AGUA LIMPA TR o
A CUIDADO! CAUTION!
o, AGUA LIMPIA ricriueldeceo driamerte
Trocar dleo a cada 100 agas: e P
[ | PAT &) CLEAN WATER
v PRESS. MAX Gilicar aceis SAE 30 HD. T N
Check the oil everyday;
11 Change it each 100 hours;

N

OBRIGATORIO
@ 150 HORAS - 150 HOURS

SMEARING

(ENGRAXAMENTO ENGRASAMIENTO OBRIGATORY
OBLIGATORIO

N

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l



~~_

It KIT ADESIVOS

PULVERIZADORES

ITEM CODIGO DENOMINACAO 2000 3000 OBSERVAGOES|MMITEM CODIGO DENOMINAGAO 2000 3000 OBSERVAGOES
01 40066986 | ADESIVO RANGER 2000 2 - 44
02 40066931 ADESIVO RANGER 3000 - 2 45
03 40067018 | ADESIVO TANQUE DE RINSAGEM 1 1 46
04 40065096 | ADESIVO CENTRAL HIDRAULICA 1 1 47
05 40067248 ADESIVO PERIGO BARRA SOBRE LINHA 1 1 48
06 40067016 | ADESIVO MANUTENQ/:\O HIDRAULICA 1 1 49
07 40067505 | ADESIVO POSIQAO DA VALVULA 3 VIAS (RANGER) 1 1 50
08 40065721 ADESIVO MONTANA PULVERIZACAO C/ SEGURANCA - 1 51
09 40066748 | ADESIVO AGUA LIMPA 1 1 52
10 40067245 | ADESIVO VALVULA DE 3 VIAS TANQUE PRINCIPAL 1 1 53
1 40067756 | ADESIVO ATENCAO PRODUTOS QUIMICOS 1 1 54
12 40067839 | ADESIVO DE ADVERTENCIA EM PICTOGRAMAS 1 1 55
13 40066308 | ADESIVO MANUTENQAO DA BOMBA 1 1 56
14 40067244 ADESIVO VALVULA DE 3 VIAS AGUA LIMPA 1 1 57
15 40067016 | ADESIVO ENGRAXAMENTO OBRIGATORIO 1 1 58
16 59
17 60
18 61
19 62
20 63
21 64
22 65
23 66
24 67
25 68
26 69
27 70
28 71
29 72
30 73
31 74
32 75
33 76
34 77
35 78
36 79
37 80
38 81
39 82
40 83
41 84
42 85
43 86

Pulverizadores Ranger 2000 e 3000l

67



=

Montana Industria de Maquinas Ltda.
Rua Francisco Dal Negro, 3400
Tel: (0% 41)2102-0200 - Fax ( 0 **41) 2102-0230
Cx. Postal 1582 - CEP 83025-320
S&o José dos Pinhais - Pr
Internet: www.montana.ind.br
e-mail: montana@montana.ind.br




